Bedienungsanleitung \"4 EgMAN N

fiir den Anlagenbetreiber

Heizungsanlage mit Regelung Vitotronic 200, Typ HO1B
fur witterungsgeflihrten Betrieb

VITODENS

=2

Kesseltemperatur 48°C

5581 219 6/2011 Bitte aufbewahren!



Sicherheitshinweise

Fiir lhre Sicherheit

Bitte befolgen Sie diese Sicherheitshinweise genau, um Gefahren und Scha-
den fiir Menschen und Sachwerte auszuschlie3en.

Erlauterung der Sicherheitshinweise

Gefahr
Dieses Zeichen warnt vor Perso-
nenschaden.

Achtung
Dieses Zeichen warnt vor Sach-
und Umweltschaden.

Hinweis
Angaben mit dem Wort Hinweis enthal-
ten Zusatzinformationen.

Zielgruppe

Diese Bedienungsanleitung richtet sich
an die Bediener der Heizungsanlage.
Dieses Gerat ist nicht daflr bestimmt,
durch Personen (einschlieflich Kinder)
mit eingeschrankten physischen, senso-
rischen oder geistigen Fahigkeiten oder
mangels Erfahrung und/oder mangels
Wissen benutzt zu werden, es sei denn,
sie werden durch eine fir ihre Sicherheit
zustandige Person beaufsichtigt oder
erhielten von ihr Anweisungen, wie das
Gerat zu benutzen ist.

' Achtung
H Kinder sollten beaufsichtigt wer-
den.

Sicherstellen, dass Kinder nicht
mit dem Gerat spielen.

Gefahr

Unsachgemaf durchgefihrte

Arbeiten an der Heizungsanlage

konnen zu lebensbedrohenden

Unfallen flhren.

m Arbeiten an Gasinstallationen
dirfen nur von Installateuren
vorgenommen werden, die
vom zustandigen Gasversor-
gungsunternehmen dazu
berechtigt sind.

m Elektroarbeiten dirfen nur von
Elektrofachkraften durchge-
fihrt werden.

Verhalten bei Gasgeruch

Gefahr

Austretendes Gas kann zu

Explosionen fiihren, die

schwerste Verletzungen zur

Folge haben.

m Nicht rauchen! Offenes Feuer
und Funkenbildung verhin-
dern. Niemals Schalter von
Licht und Elektrogeraten beta-
tigen.

m Gasabsperrhahn schlie3en.

m Fenster und Turen 6ffnen.

m Personen aus der Gefahren-
zone entfernen.

m Gas- und Elektroversorgungs-
unternehmen und Fachbetrieb
von aufterhalb des Gebaudes
benachrichtigen.

m Stromversorgung zum
Gebaude von sicherer Stelle
(auBRerhalb des Gebaudes)
unterbrechen lassen.

5581219



5581219

Fiir lhre Sicherheit (Fortsetzung)

Verhalten bei Abgasgeruch

Gefahr

Abgase kdnnen zu lebensbedro-

henden Vergiftungen fiihren.

m Heizungsanlage abschalten.

m Aufstellort beluften.

m Turen in Wohnrdumen schlie-
Ren.

Verhalten bei Brand

Gefahr

Bei Feuer besteht Verbrennungs-

und Explosionsgefahr.

m Heizungsanlage abschalten.

m Absperrventile in den Brenn-
stoffleitungen schlielRen.

m Benutzen Sie einen gepriften
Feuerléscher der Brandklas-
sen ABC.

Sicherheitshinweise

Bedingungen an den Heizungsraum

Achtung

Unzulassige Umgebungsbedin-

gungen kénnen Schaden an der

Heizungsanlage verursachen

und einen sicheren Betrieb

gefahrden.

m Umgebungstemperaturen gro-
Rer 0 °C und kleiner 35 °C
gewahrleisten.

m Luftverunreinigungen durch
Halogenkohlenwasserstoffe
(z.B. enthalten in Farben,
Lésungs- und Reinigungsmit-
teln) und starken Staubanfall
(z.B. durch Schleifarbeiten)
vermeiden.

m Dauerhaft hohe Luftfeuchtig-
keit (z.B. durch permanente
Waschetrocknung) vermeiden.

m Vorhandene Zuluftéffnungen
nicht verschlielen.

Zusatzkomponenten, Ersatz- und
VerschleiBteile

Achtung

Komponenten, die nicht mit der
Heizungsanlage gepruft wurden,
kénnen Schaden an der Hei-
zungsanlage hervorrufen oder
deren Funktionen beeintrachti-
gen.

Anbau bzw. Austausch aus-
schlieB3lich durch den Fachbe-
trieb vornehmen lassen.



Inhaltsverzeichnis

Inhaltsverzeichnis

Zuerst informieren

Erstinbetriebnahme............oooiiiii 6
Ihre Anlage ist voreingestellt 6
Fachbegriffe........ccccciiiiinn. e T
TIpPS ZUM ENEIgI@SPAreN.......coiiieiiiiiiiiieie et e e e e 7
Uber die Bedienung

BedienelemeENte. ......cuuiiiiiii s 9
m Bedieneinheit.... 9
IMIENUL . 10
B BaSiS-MENU.......ooii s 10
m Erweitertes Menu e 12
Wi€ Sie DEAIENEN......oi it e e e e e 13
Ein- und Ausschalten

Heizungsanlage einschalten..............c.uiiiiiiii e 15
Heizungsanlage ausschalten......................... ... 16
m Mit Frostschutziiberwachung 16
m Ohne Frostschutziiberwachung (AuRerbetriebnahme)..........cccocceeviieiiienne 16
Raumbeheizung

Erforderliche Einstellungen (Raumbeheizung)...........ccccooiiiiiiiiiiiiiiiieee. 17
HeizKreis @USWENIEN..........ooiiiii e 17
Raumtemperatur eiNStellen......... ... 18
m Raumtemperatur fiir normalen Heizbetrieb einstellen................cccccvvenin. 18
m Raumtemperatur fir reduzierten Heizbetrieb einstellen (Nachtabsenkung)..... 18
Betriebsprogramm zur Raumbeheizung einstellen............cccccoveiiiiiiiiieeeee 19
Zeitprogramm zur Raumbeheizung einstellen............ccccoooiiee 20
Heizkennlinie 8NAEIN.........ccuii e 21
Raumbeheizung ausschalten. ... 22
Komfort- und Energiesparfunktionen

Komfortfunktion ,Partybetrieb wahlen..................ccoii e 23
Energiesparfunktion ,Sparbetrieb” wahlen............cccco i 24
Energiesparfunktion ,Ferienprogramm® wahlen e 24
m Ferienprogramm abbrechen oder 16schen.............ooooiii e, 25
Warmwasserbereitung

Erforderliche Einstellungen (Warmwasserbereitung) e 26
Warmwassertemperatur einstellen..................ccccoooeiieeeiieecec, e 26
Betriebsprogramm zur Warmwasserbereitung einstellen................cccccciinen. 26
Zeitprogramm zur Warmwasserbereitung einstellen...............cccocciiiiiiiiene 27
m Heizungsanlage mit ZirkulationSpumpe...........ccoiiiiiiiiiiii i 28

4

5581219



5581219

Inhaltsverzeichnis

Inhaltsverzeichnis (Fortsetzung)

Warmwasserbereitung aussChalten............cccooiiiiiiiiiiei e 30

Weitere Einstellungen

Kontrast im Display einstellen.............ooo e 31
Helligkeit der Displaybeleuchtung einstellen.............cccccceiiiieeee 31
Name fur die Heizkreise eingeben............ccoooiiiiiiiiiii e 31
Basis-MenNU GNAEIMN..........coiiiiiiiieie e 32
Uhrzeit und Datum einstellen....... ..o 33
Sprache EINStEIEN.........oouiiii s 33
Temperatureinheit (°C/°F) einstellen............ooouiiiiiiii e 33
Werkseitige Einstellung wieder herstellen..............oooooieeeee 33
Abfragen

Informationen abfragen..........oooiiiiiiiiii 35
Wartungsmeldung abfragen............ooiiiiiiiiiiii e 36
Stérungsmeldung abfragen.........ooueeiiiii i 37
Schornsteinfeger-Priifbetrieb................ccooiii 39
Was ist zu tun?

REAUME ZU KAt oo 40
REUME ZU WAIM ...t ettt e et e e 41
Kein Warmes WaSSEr.........ouiiiiiiieiciie et 42
Warmwasser ZU NEil..........ooouiiiiiiie it 42
»/A“ blinkt und ,Stérung” wird angezeigt............cccoooeveeeiieecie e 43
L, blinkt und ,Wartung” wird angezeigt............cccocovveeeiieeiiiiecee e 43
.Bedienung gesperrt* wird angezeigt............cceiiiiiiiiiii e 43
»Externe Aufschaltung® wird angezeigt...........ccoocuviiiiiiiiieece e 43
LExternes Programm® wird angezeigt...........ccoouviiiiieiiiiee e 43
InStandRaltung.............cooiiiii 44
Anhang

MENU-UDEISICRL..........oveeeeeeeteececececeee e 46
B Erweitertes MenU.........ccoviiiiii e 46
m Abfragemdglichkeiten im erweiterten MenU............ccccooviiiiiiiiiiiicicc e 47
BegriffSerkIArungen...........ooiiiiiii 48
Stichwortverzeichnis.................ccooi 54



Zuerst informieren

Erstinbetriebnahme

Die Erstinbetriebnahme und Anpassung
der Regelung an die 6rtlichen und bauli-
chen Gegebenheiten sowie die Einwei-
sung in die Bedienung mussen von
Ihrem Heizungsfachbetrieb vorgenom-
men werden.

lhre Anlage ist voreingestelit

Die Regelung ist werkseitig auf ,,Heizen
und Warmwasser“ eingestellt.

Ihre Heizungsanlage ist somit betriebs-
bereit:

Raumbeheizung

m Zwischen 6.00 und 22.00 Uhr werden
die Rdume mit 20 °C ,,Raumtempe-
ratur Soll“ beheizt (normaler Heizbe-
trieb).

m Zwischen 22.00 und 6.00 Uhr werden
die Rdume mit 3 °C ,,Red. Raum-
temp. Soll“ beheizt (reduzierter Heiz-
betrieb, Frostschutz).

m |hr Heizungsfachbetrieb kann bei der
Erstinbetriebnahme weitere Einstel-
lungen fir Sie vornehmen.

Sie kénnen alle Einstellungen jeder-
zeit individuell nach lhren Wiinschen
andern (siehe Kapitel ,Raumbehei-
zung®).

Als Betreiber einer neuen Feuerungsan-
lage sind Sie verpflichtet, diese umge-
hend dem fur lhre Liegenschaft zustan-
digen Bezirksschornsteinfegermeister
zu melden. Der Bezirksschornsteinfe-
germeister erteilt Ihnen auch Auskiinfte
Uber seine weiteren Tatigkeiten an lhrer
Feuerungsanlage (z.B. regelmaRige
Messungen, Reinigung).

Warmwasserbereitung

m Zwischen 5.30 und 22.00 Uhr wird
das Trinkwasser auf 50 °C ,,Warm-
wassertemp. Soll.“ erwarmt. Eine
evtl. vorhandene Zirkulationspumpe
ist eingeschaltet.

m Zwischen 22.00 und 5.30 Uhr wird der
Warmwasser-Speicher nicht nachge-
heizt. Eine evtl. vorhandene Zirkula-
tionspumpe ist ausgeschaltet.

m |hr Heizungsfachbetrieb kann bei der

Erstinbetriebnahme weitere Einstel-
lungen fir Sie vornehmen.
Sie kénnen alle Einstellungen jeder-
zeit individuell nach lhren Wiinschen
andern (siehe Kapitel ,Warmwasser-
bereitung®).

Frostschutz

m Der Frostschutz Ihres Heizkessels
und Warmwasser-Speichers ist
gewahrleistet.

Winter-/Sommerzeitumstellung
m Diese Umstellung erfolgt automatisch.

5581219



5581219

Zuerst informieren

lhre Anlage ist voreingestellt (Fortsetzung)

Uhrzeit und Datum

m Wochentag und Uhrzeit wurden von
Ihrem Heizungsfachbetrieb bei der
Erstinbetriebnahme eingestellt.

Fachbegriffe

Zum besseren Verstandnis der Funktio-
nen lhrer Regelung finden Sie im
Anhang das Kapitel ,Begriffserklarun-
gen” (siehe Seite 48).

Tipps zum Energiesparen

Nutzen Sie die Einstellmdglichkeiten der
Regelung und der Fernbedienung (falls
vorhanden):

m Uberheizen Sie lhre Rdume nicht,
jedes Grad Raumtemperatur weniger
spart bis zu 6% Heizkosten.

Stellen Sie Ihre Raumtemperatur nicht
hoéher als 20 °C (siehe Seite 18).

m Stellen Sie die Warmwasser-
temperatur nicht zu hoch ein (siehe
Seite 26).

Stromausfall
m Bei Stromausfall bleiben alle Daten
erhalten.

m Aktivieren Sie die Zirkulationspumpe
nur fur die Zeiten, in denen Warmwas-
ser entnommen wird. Stellen Sie dafur
das Zeitprogramm ein (siehe
Seite 28).

m Wahlen Sie das Betriebsprogramm,
welches Ihre momentane Anforderung
erfillt:

— Fir kurzfristige Abwesenheiten
(z.B. Einkaufsbummel) wahlen Sie
den ,,Sparbetrieb“ (siehe
Seite 24).

Solange der Sparbetrieb einge-
schaltet ist, wird die Raumtempera-
tur reduziert.

— Falls Sie verreisen, stellen Sie das
»Ferienprogramm®“ ein (siehe
Seite 24).

Solange das Ferienprogramm ein-
geschaltet ist, wird die Raumtempe-
ratur reduziert und die Warmwas-
serbereitung ist ausgeschaltet.



Zuerst informieren

Tipps zum Energiesparen (Fortsetzung)

— Im Sommer, wenn Sie keine Raume
beheizen méchten, aber Warmwas-
ser bendtigen, stellen Sie das
Betriebsprogramm ,,Nur Warm-
wasser“ ein (siehe Seite 26).

In Verbindung mit einer Solaran-
lage:

Werkseitig ist der Beginn fiir die
Warmwasserbereitung auf 5.30 Uhr
eingestellt. An sonnigen Tagen wird
der Speicher-Wasserwérmer aus-
reichend durch die Solaranlage auf-
geheizt, so dass am folgenden Mor-
gen die Warmwassertemperatur
noch hoch genug ist. Den Beginn fiir
die Warmwasserbereitung kénnen
Sie z.B auf 10.00 Uhr programmie-
ren.

— Falls Sie fur lange Zeit weder
Raume beheizen mochten noch
Warmwasser bendétigen, stellen Sie
das Betriebsprogramm ,,Abschalt-
betrieb“ ein (siehe Seite 16).

Fur weitere Energiesparfunktionen der
Regelung wenden Sie sich bitte an Ihren
Heizungsfachbetrieb.

Weitere Empfehlungen:

m Richtiges Liften.
Fenster kurzzeitig ganz 6ffnen und
dabei die Thermostatventile schliel3en

m Rollladen (falls vorhanden) bei ein-
brechender Dunkelheit schlief3en.

m Thermostatventile richtig einstellen.

m Heizkorper und Thermostatventile
nicht zustellen.

m Kontrollierter Verbrauch von Warm-
wasser: Ein Duschbad erfordert in der
Regel weniger Energie als ein Vollbad.

5581219



5581219

Bedienelemente

Alle Einstellungen an lhrer Heizungsan-
lage kénnen Sie zentral an der Bedien-
einheit der Regelung vornehmen.

Falls in Ihren Rdumen Fernbedienungen
installiert sind, konnen Sie die Einstel-
lungen auch an den Fernbedienungen
vornehmen.

Bedienungsanleitung Fernbedie-
nung

Bedieneinheit

|:>

Kesseltemperatur 48°C

3 Sie gelangen einen Schrittim Menl
zuriick oder Sie brechen eine
begonnene Einstellung ab.
Cursor-Tasten

Sie blattern im MenU oder stellen
Werte und das Betriebsprogramm
ein.

N
O
v

Menii , Hilfe"

Sie erhalten in Form einer Kurzanlei-

tung Erlauterungen zu den Bedienele-
menten und den Hinweis auf die Heiz-
kreisauswahl (siehe Seite 17).

Uber die Bedienung

Hinweis

Die Bedieneinheit kann in einen Wand-
montagesockel eingesetzt werden. Die-
ser ist als Zubehér lieferbar. Fragen Sie
dazu Ihren Heizungsfachbetrieb.

OK Sie bestatigen Ihre Auswahl oder
speichern die vorgenommene Ein-
stellung.

?  Sie rufen zum ausgewahlten Men-

Punkt weitere Informationen auf.

=: Sie rufen das erweiterte Meni auf.

So rufen Sie die Kurzanleitung auf:
m Displayschoner ist aktiv (siehe
Seite 13):
Driicken Sie die Taste ?.
m Sie befinden sich irgendwo im Mend:



Uber die Bedienung

Bedienelemente (Fortsetzung)

Driicken Sie 3 so oft, bis das Basis- Driicken Sie die Taste ?.
Menu erscheint (siehe folgendes Kapi-
tel).

Menii

Ihnen stehen zwei Bedien-Ebenen zur Verfligung, das ,Basis-Men(® und das ,Erwei-
terte Menu*.

Basis-Menii

So rufen Sie das Basis-Men( auf:

m Displayschoner ist aktiv (siehe
Seite 13):
Driicken Sie eine beliebige Taste,
auler ?.

m Sie befinden sich irgendwo im Men(:
Driicken Sie 3 so oft, bis das Basis-
Men erscheint.

(A Kopfzeile (Anzeige des Betriebspro-  (©) Aktuelle AuRentemperatur

gramms fur den angezeigten Heiz- (D Anzeige Sonderbetrieb
kreis () (E) Heizkreis, der fiir die Bedienung im
Raumtemperatur-Sollwert Basismenul ausgewahlt ist

10

5581219



5581219

Menii (Fortsetzung)

Hinweis

m Falls Ihre Heizungsanlage aus 2 oder
3 Heizkreisen besteht:
Sie kénnen einstellen, fiir welchen
Heizkreis ,,HK1“, ,,HK2“ oder ,,HK3*
die Anzeige im Basis-Menli erfolgen
soll (siehe Seite 32).

m Falls Ihre Heizungsanlage nur aus
einem Heizkreis besteht:
In der Kopfzeile wird keine Heizkreis-
bezeichnung ,,HK...“ angezeigt.

Im Basis-MenU konnen Sie die am hau-
figsten benutzten Einstellungen fir
den in der Kopfzeile angezeigten
Heizkreis vornehmen und abfragen:

m Raumtemperatur-Sollwert

Driicken Sie folgende Tasten:
A/v fir den gewlinschten Wert.
OK zur Bestatigung.

m Betriebsprogramm

Betriebsprogramme:
6] Abschaltbetrieb mit Frost-
schutziiberwachung

= Nur Warmwasser
[l Heizen und Warmwasser

Driicken Sie folgende Tasten:

»/« flr das gewlinschte Betriebspro-
gramm.

OK zur Bestatigung.

Uber die Bedienung

Hinweis

Fiir evtl. weitere angeschlossene Heiz-
kreise miissen Sie die Einstellungen im
erweiterten Mentli benutzen.

Hinweis

2 min nach jeder Einstellung wechselt
die Anzeige automatisch in das Basis-
Mendi.

11



Uber die Bedienung

Menii (Fortsetzung)

Symbole im Display

Die Symbole erscheinen nicht standig,
sondern abhangig von der Anlagenaus-
fihrung und vom Betriebszustand.

Betriebsprogramme:
(@) Abschaltbetrieb mit Frostschutz-
Uberwachung

o= Nur Warmwasser
&l Heizen und Warmwasser

Anzeigen

HK1 (2, 3) Fur die Anzeige im Basis-
Menl ausgewahlter Heiz-
kreis.
Anderung siehe Seite 32.

2 Frostschutziiberwachung

Erweitertes Menii

So rufen Sie das erweiterte Menu auf:

m Displayschoner ist aktiv:
Dricken Sie eine beliebige Taste,
auler ?, und anschlieRend =:.

m Sie befinden sich irgendwo im Men:
Driicken Sie =:.

Warmwasser

Solarenergie

Priifbetrieb

Weiter mit

(®) Dialogzeile

12

# Raumbeheizung mit norma-
ler Temperatur
D Raumbeheizung mit redu-

zierter Temperatur

Y Partybetrieb aktiv
S Sparbetrieb aktiv
% In Verbindung mit Solaran-
lage:
Solarkreispumpe lauft
> Brenner in Betrieb
Meldungen

# Wartungsmeldung
A Stérungsmeldung

5581219



5581219

Menii (Fortsetzung)

Im erweiterten Menu kdnnen Sie Einstel-
lungen zu den seltener benétigten
Funktionen der Regelung vornehmen
und abfragen, z.B. Zeitprogramme und
Ferienprogramm einstellen.

Wie Sie bedienen

Falls Sie einige Minuten lang keine Ein-
stellungen an der Bedieneinheit vorge-
nommen haben, wird der Displayscho-
ner aktiv. Die Helligkeit der Displaybe-
leuchtung wird reduziert.

14°C | 21°C
|

Aktuelle AuRentemperatur

1. Dricken Sie die Taste OK. Sie gelan-
gen in das Basis-Menui (siehe
Seite 10).

2. Dricken Sie die Taste =:. Sie gelan-
gen in das erweiterte Menu (siehe
Seite 12).

Der gewahlte Menupunkt ist weily
hinterlegt.

In der Dialogzeile (E) (siehe Abbil-
dung auf Seite 12) erhalten Sie die
erforderlichen Handlungsanweisun-
gen.

Uber die Bedienung

Die Meni-Ubersicht finden Sie auf
Seite 46.

(© Raumtemperatur-Sollwert

In der folgenden Abbildung wird am Bei-
spiel fir die Einstellung des Raumtem-
peratur-Sollwerts die Vorgehensweise
fur Einstellungen mit verschiedenen Dia-
logzeilen dargestellt.

13



Uber die Bedienung

Wie Sie bedienen (Fortsetzung)

14

14°C | 21°C=2

=4

Kesseltemperatur 48°C

Raumtemperatur Soll
Red. Raumtemp. Soll
OK

HK1
[m]

Sparbetrieb O
Raumtemperatur Soll
Red. Raumtemp. Soll

Weiter mit OK

ok
Raumtemperatur Soll HK1

‘ a oder v

Raumtemperatur Soll HK1

Ubernehmen mit OK
ok
Raumtemperatur Soll HK1

Ubernommen

‘OKIV/V

Partybetrieb
Sparbetrieb O

Heizkreiswahl R HK2]

Raumtemperatur Soll
Red. Raumtemp. Soll
Weiter mit OK

Jok
Raumtemperatur Soll HK2

‘ a oder v

Raumtemperatur Soll HK2

Ubernehmen mit K
ok
Raumtemperatur Soll HK2

22°C

Ubernommen

5581219



5581219

Heizungsanlage einschalten

Ein- und Ausschalten

®
®

Storanzeige (rot)

(B) Betriebsanzeige (griin)
(© Entriegelungstaste

-

. Kontrollieren Sie den Druck der Hei-

zungsanlage am Manometer. Falls
der Zeiger unterhalb von 1,0 bar
steht, ist der Druck der Heizungsan-
lage zu niedrig. Fillen Sie dann Was-
ser nach oder benachrichtigen Sie
Ihren Heizungsfachbetrieb.

Bei raumluftabhangigem Betrieb:
Prifen Sie, ob die Be- und Entlif-
tungsoffnungen des Aufstellraums
geoffnet und nicht versperrt sind.

Hinweis

Die Verbrennungsluft wird bei raum-
luftabhé&ngigem Betrieb aus dem Auf-
stellraum entnommen.

(® Netzschalter
() Manometer (Druckanzeige)

. Offnen Sie den Gasabsperrhahn.

Hinweis

Lassen Sie sich die Lage und Hand-
habung dieser Bauteile von Ilhrem
Heizungsfachbetrieb erklaren.

. Schalten Sie die Netzspannung ein,

z.B. an der separaten Sicherung oder
einem Hauptschalter.

. Schalten Sie den Netzschalter ,, @~

ein.

Nach kurzer Zeit erscheint im Display
das Basis-Menu (siehe Seite 10) und
die grune Betriebsanzeige leuchtet.
Ihre Heizungsanlage ist nun betriebs-
bereit.

15



Ein- und Ausschalten

Heizungsanlage ausschalten

Mit Frostschutziiberwachung

Wahlen Sie fur jeden Heizkreis das

Betriebsprogramm ,,Abschaltbetrieb®.

m Keine Raumbeheizung.

m Keine Warmwasserbereitung.

m Frostschutz des Heizkessels und des
Warmwasser-Speichers ist aktiv.

Fiir den Heizkreis, der in der Kopfzeile
angezeigt wird

Basis-Menu

1. »/« fir das Betriebsprogramm
»Abschaltbetrieb* (Frostschutz-
Uberwachung).

2. OK zur Bestatigung.

Fiir die anderen Heizkreise
Erweitertes MenU

1. =i

2. ,Heizung“

3. Wahlen Sie ggf. den Heizkreis aus
(siehe Seite 17).

. ,Betriebsprogramm®

. »Abschaltbetrieb“ (Frostschutz-
Uberwachung)

(S0

Hinweis

Damit sich die Umwaélzpumpen nicht
festsetzen, werden sie automatisch alle
24 Stunden kurz eingeschaltet.

Betriebsprogramm ,,Abschaltbe-
trieb“ beenden

Wahlen Sie ein anderes Betriebspro-
gramm.

Ohne Frostschutziiberwachung (AuBerbetriebnahme)

1. Schalten Sie den Netzschalter aus.
2. SchlieRen Sie den Gasabsperrhahn.

3. Schalten Sie die Heizungsanlage
spannungsfrei; z.B. an der separaten
Sicherung oder einem Hauptschal-
ter.

4. Bei zu erwartenden AulRentempera-
turen unter 3 °C ergreifen Sie bitte
geeignete MalRnahmen zum Frost-
schutz der Heizungsanlage. Setzen
Sie sich ggf. mit hrem Heizungsfach-
betrieb in Verbindung.

16

Hinweis bei langerer AuBerbetrieb-

nahme

m Da die Umwélzpumpen nicht mit
Spannung versorgt werden, kénnen
sie sich festsetzen.

m Nach langerer Aul3erbetriebnahme
kann es erforderlich sein, dass Sie
Datum und Uhrzeit erneut einstellen
miissen (siehe Seite 33).

5581219



5581219

Raumbeheizung

Erforderliche Einstellungen (Raumbeheizung)

Falls Sie Raumbeheizung wiinschen,

Uberprifen Sie folgende Punkte:

m Haben Sie den Heizkreis ausgewahit?
Einstellung siehe folgendes Kapitel.

m Haben Sie die gewlinschte Raumtem-
peratur eingestellt?
Einstellung siehe Seite 18.

m Haben Sie das richtige Betriebspro-
gramm eingestellt?
Einstellung siehe Seite 19.

m Haben Sie das gewlinschte Zeitpro-
gramm eingestellt?
Einstellung siehe Seite 20.

Heizkreis auswahlen

Die Beheizung aller Raume kann ggf. auf

mehrere Heizkreise aufgeteilt sein.

m Bei Heizungsanlagen mit mehreren
Heizkreisen wahlen Sie fur alle Ein-
stellungen zur Raumbeheizung
zuerst den Heizkreis aus, flr den Sie
eine Anderung vornehmen méchten.

m Bei Heizungsanlagen mit nur einem
Heizkreis ist diese Auswahlmdglich-
keit nicht vorhanden.

Beispiel:

m ,,Heizkreis 1 ist der Heizkreis flr die
von lhnen bewohnten Raume.

m ,,Heizkreis 2 ist der Heizkreis flr die
Raume einer Einliegerwohnung.

Die Heizkreise sind werkseitig mit ,,Heiz-

kreis 1“ (HK1), ,,Heizkreis 2 (HK2)

und ,,Heizkreis 3“ (HK3) bezeichnet.

Falls Sie oder Ihr Heizungsfachbetrieb

die Heizkreise umbenannt haben, z.B. in

+Einliegerwohnung” 0.4., wird dieser

Name anstelle ,,Heizkreis ...“ angezeigt

(siehe Seite 31).

Hinweis

Ihr Heizungsfachbetrieb kann z.B. fiir
Ihren Neubau oder Anbau zur Estrich-
trocknung die ,,Estrichfunktion* akti-
vieren. lhre Einstellungen fiir die Raum-
beheizung sind fiir die Dauer der Estrich-
trocknung ohne Wirkung. Néhere Erléu-
terung der Estrichfunktion siehe Kapitel
LBegriffserkldrungen” im Anhang.

Im erweiterten Meni kénnen Sie unter
»Information das eingestellte
Betriebsprogramm abfragen (siehe
Kapitel ,,Informationen abfragen*
Gruppe ,,Heizkreis...").

Erweitertes MenU
1. =

2. ,Heizung“

Menu

Warmwasser

Solarenergie
Prifbetrieb

Weiter mit

3. »/«flr den gewiinschten Heizkreis.



Raumbeheizung

Heizkreis auswahlen (Fortsetzung)

Partybetrieb
Sparbetrieb

Raumtemperatur Soll

Red. Raumtemp. Soll

Wurde gewahlt

Weiter mit

Hinweis

Wenn Sie mit der Taste 3 zuriick zum
Basis-Menii wechseln, wird in der Kopf-
zeile wieder ,HK1" angezeigt (siehe
Seite 10).

Anderung der Anzeige des Heizkreises
im Basis-Menii siehe Seite 32.

Raumtemperatur einstellen

Raumtemperatur fiir normalen Heizbetrieb einstellen

Werkseitige Einstellung: 20 °C 3. Wahlen Sie ggf. den Heizkreis aus
(siehe Seite 17).

Fiir den Heizkreis, derin der Kopfzeile 4. ,,Raumtemperatur Soll*

angezeigt wird 5. Stellen Sie den gewiinschten Wert
ein.

Gehen Sie wie auf Seite 11 beschrieben

vor.

Fiir die anderen Heizkreise
Erweitertes Menu
1. =i

2. ,Heizung“

Raumtemperatur fiir reduzierten Heizbetrieb einstellen (Nacht-
absenkung)

Werkseitige Einstellung: 3 °C

18

5581219



5581219

Raumbeheizung

Raumtemperatur einstellen (Fortsetzung)

Erweitertes Menu

1. =t

2. ,Heizung“

3. Wahlen Sie ggf. den Heizkreis aus
(siehe Seite 17).

4. ,Red. Raumtemp. Soll*

5. Stellen Sie den gewiinschten Wert
ein.

Die Raume werden mit dieser Tempera-
tur beheizt:
m Zwischen den Zeitphasen fiir den nor-
malen Heizbetrieb (siehe Seite 20).
m Im Ferienprogramm (siehe
Seite 24).

Betriebsprogramm zur Raumbeheizung einstellen

Werkseitige Einstellung: ,,Heizen und
Warmwasser*

Fiir den Heizkreis, der in der Kopfzeile
angezeigt wird

Gehen Sie wie auf Seite 11 beschrieben
Vor.

Fiir die anderen Heizkreise

Erweitertes Menl

1. =

2. ,Heizung“

3. Wahlen Sie ggf. den Heizkreis aus
(siehe Seite 17).

4. ,,Betriebsprogramm®

5. ,,Heizen und Warmwasser*

m Die Raume des gewahlten Heizkrei-
ses werden nach den Vorgaben fir die
Raumtemperatur und des Zeitpro-
gramms beheizt.

m Das Warmwasser wird nach den Vor-
gaben fir den Warmwasser-
temperatur-Sollwert und des Zeitpro-
gramms nachgeheizt (siehe Kapitel
~Warmwasserbereitung").

19



Raumbeheizung

Zeitprogramm zur Raumbeheizung einstellen

m Das Zeitprogramm fiir die Raumbehei-
zung setzt sich aus Zeitphasen
zusammen. Werkseitig ist eine Zeit-
phase von 6.00 bis 22.00 Uhr fiir alle
Wochentage eingestellt.

m Das Zeitprogramm koénnen Sie indivi-
duell einstellen, fiir jeden Wochentag
gleich oder unterschiedlich:

Sie kénnen fur den normalen Heizbe-
trieb 4 Zeitphasen pro Tag wahlen. Fir
jede Zeitphase stellen Sie den
Anfangszeitpunkt und den Endzeit-
punkt ein. Zwischen diesen Zeitpha-
sen werden die Raume mit der redu-
zierten Raumtemperatur beheizt
(siehe Kapitel ,Raumtemperatur fur
reduzierten Heizbetrieb einstellen®).

m Bitte beachten Sie bei der Einstellung,
dass |hre Heizungsanlage einige Zeit
bendtigt, um die Raume auf die
gewtunschte Temperatur aufzuheizen.

m Im erweiterten MenU kénnen Sie unter
»Information* das aktuelle Zeitpro-
gramm abfragen (siehe Kapitel ,Infor-
mationen abfragen” Gruppe ,,Heiz-
kreis ...“).

rweitertes Menu:

E

1

2. ,Heizung“

3. Wahlen Sie ggf. den Heizkreis aus.

4. ,Zeitprogramm Heizung“

5. Wéhlen Sie den Wochenabschnitt
oder Wochentag.

6. Wahlen Sie die Zeitphase [1], [2],
[3] oder [4] aus.

7. Stellen Sie Anfangs- und Endzeit-
punkt der jeweiligen Zeitphase ein.

8. Driicken Sie D zum Verlassen des
Menus.

20

Hinweis

Falls Sie die Einstellung einer Zeitphase
vorzeitig abbrechen méchten, driicken
Sie D so oft, bis die gewliinschte
Anzeige erscheint.

Dargestelltes Beispiel:

m Zeitprogramm fiir Montag bis Freitag
(,,Mo-Fr)

m Zeitphase [1]:
Von 5.00 bis 8.30 Uhr

m Zeitphase [2]:
Von 16.30 bis 23.00 Uhr

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24
05:00 - 08:30 @
16:30 - 23:00 @

Wahlen mit

Normal

Normal

Beispiel:

Sie mochten aufer Montag fir alle
Wochentage das gleiche Zeitprogramm
einstellen:

Wahlen Sie den Zeitabschnitt ,,Montag—
Sonntag“ und stellen Sie das Zeitpro-
gramm ein.

Wahlen Sie anschlieRend ,,Montag“
und stellen Sie daflir das Zeitprogramm
ein.

5581219



5581219

Raumbeheizung

Zeitprogramm zur Raumbeheizung einstellen (Fortsetzung)

Zeitphase l6schen

Stellen Sie fur den Endzeitpunkt die glei-
che Uhrzeit ein wie fir den Anfangszeit-
punkt. Im Display erscheint fur die
gewahlte Zeitphase ,- - : - -“.

Mo-Fr

Heizung

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24
Normal
Normal

Ubernehmen mit

Heizkennlinie andern

Das Heizverhalten lhrer Anlage wird von
der Neigung und dem Niveau der
gewahlten Heizkennlinie beeinflusst.
Weitere Angaben zur Heizkennlinie fin-
den Sie unter ,Begriffserklarungen® auf
Seite 49.

Werkseitige Einstellung:

m Neigung: 1,4

m Niveau der Heizkennlinie: 0

m Normale Raumtemperatur (Sollwert):
20°C

m Reduzierte Raumtemperatur (Soll-
wert): 3 °C

Erweitertes Men(:

1. =t

2. ,Heizung“

3. Wahlen Sie ggf. den Heizkreis aus
(siehe Seite 17).

4. ,Heizkennlinie“

5. ,Neigung“ oder ,,Niveau*

Hinweis

Sie erhalten Tipps, wann und wie Sie
Neigung und Niveau der Heizkennli-
nie &ndern, indem Sie die Taste ? drii-
cken.

6. Stellen Sie den gewiinschten Wert
ein.

Beispiel:

Neigung der Heizkennlinie auf 1,5
andern.

Ein Diagramm zeigt lhnen anschaulich
die Veranderung der Heizkennlinie,
sobald Sie den Wert fir die Neigung
oder das Niveau andern.

21



Raumbeheizung

Heizkennlinie @ndern (Fortsetzung)

In Abhangigkeit von verschiedenen
AuRentemperaturen (dargestellt auf der
waagerechten Achse) werden die zuge-
ordneten Vorlauf-Solltemperaturen fur
den Heizkreis weil} hinterlegt angege-
ben.

Heizkennlinie

Andern mit

Raumbeheizung ausschalten

Fiir den Heizkreis, der in der Kopfzeile
angezeigt wird

Basis-Menu

1. »/« flir das Betriebsprogramm
»Nur Warmwasser*“ (Sommerbe-
trieb, keine Raumbeheizung)
oder
»Abschaltbetrieb (Frostschutz-
Uberwachung)

2. OK zur Bestatigung.

Fiir die anderen Heizkreise

Erweitertes Menu

1. =8

2. ,Heizung“

3. Wahlen Sie ggf. den Heizkreis aus
(siehe Seite 17).

. ,Betriebsprogramm*

. »,Nur Warmwasser*“ (Sommerbe-
trieb, keine Raumbeheizung)
oder
»Abschaltbetrieb* (Frostschutz-
Uberwachung)

o b

22

5581219



5581219

Komfort- und Energiesparfunktionen

Komfortfunktion ,,Partybetrieb* wahlen

Mit dieser Funktion kdnnen Sie die
Raumtemperatur flr einige Stunden
andern, z.B. falls Gaste abends langer
bleiben. Bereits vorgenommene Rege-
lungseinstellungen missen Sie dabei
nicht verandern. Das Warmwasser wird
in dieser Funktion auf die eingestellte
Solltemperatur nachgeheizt.

Erweitertes MenU

1. =8

2. ,Heizung“

3. Wahlen Sie ggf. den Heizkreis aus
(siehe Seite 17).

4. ,Partybetrieb

Heizkreis 1 |HK1[3

Partybetrieb L]
]

Sparbetrieb
Raumtemperatur Soll
Red. Raumtemp. Soll

Weiter mit OK

5. Stellen Sie die gewlinschte Raum-
temperatur wahrend des Partybe-
triebs ein.

Partybetrieb HK1

Anzeige im Basis-Menii

Hinweis
Die Anzeige des eingestellten Raum-
temperatur-Sollwerts dndert sich nicht.

m Die R&ume werden mit der gewlinsch-
ten Temperatur beheizt.

m Das Warmwasser wird auf die einge-
stellte Solltemperatur nachgeheizt.

Komfortfunktion beenden

m Automatisch nach 8 Stunden
oder

m Automatisch beim Umschalten auf
normalen Heizbetrieb entsprechend
dem Zeitprogramm
oder

m Stellen Sie im erweiterten Menl den
»Partybetrieb® auf ,,Aus*.

23



Komfort- und Energiesparfunktionen

Energiesparfunktion ,,Sparbetrieb“ wahlen

Um Energie zu sparen, kdnnen Sie die
Raumtemperatur wahrend des norma-
len Heizbetriebs absenken. Z.B. falls
Sie die Wohnung fiir einige Stunden ver-
lassen.

Erweitertes Menu

1. =8

2. ,Heizung“

3. Wahlen Sie ggf. den Heizkreis aus
(siehe Seite 17).

4. ,Sparbetrieb“

Heizkreis 1

Partybetrieb
Sparbetrieb

Raumtemperatur Soll

Red. Raumtemp. Soll
Weiter mit

Anzeige im Basis-Menii

Hinweis
Die Anzeige des eingestellten Raum-
temperatur-Sollwerts &ndert sich nicht.

Sparbetrieb beenden

m Automatisch beim Umschalten auf
reduzierten Heizbetrieb entsprechend
dem Zeitprogramm.

m Stellen Sie im erweiterten MenU den
»Sparbetrieb* auf ,,Aus*.

Energiesparfunktion ,,Ferienprogramm‘ wahlen

Um Energie zu sparen, z.B. bei langerer
Abwesenheit im Urlaub, konnen Sie das
»Ferienprogramm® aktivieren.

Die Regelung ist so eingestellt, dass das
Ferienprogramm auf alle Heizkreise
wirkt. Falls Sie eine Anderung wiin-
schen, wenden Sie sich bitte an den Hei-
zungsfachbetrieb.

24

Das Ferienprogramm hat folgende Aus-
wirkung auf die Heizkreise und die
Warmwasserbereitung:

m Raumbeheizung:

— Fir Heizkreise im Betriebspro-
gramm ,,Heizen und Warmwas-
ser‘:

In diesen Heizkreisen werden die
Raume mit der eingestellten redu-
zierten Raumtemperatur beheizt
(siehe Seite 18).

— Fir Heizkreise im Betriebspro-
gramm ,,Nur Warmwasser*:
Keine Raumbeheizung in diesen
Heizkreisen.

5581219



5581219

Komfort- und Energiesparfunktionen

Energiesparfunktion ,,Ferienprogramm® wahlen (Fortsetzung)

Frostschutzuberwachung aktiv.
m Warmwasserbereitung:
Die Warmwasserbereitung ist ausge-
schaltet, der Frostschutz flir den
Warmwasser-Speicher ist aktiv.

Das Ferienprogramm startet um 0.00
Uhr des auf den Abreisetag folgenden
Tages und endet um 0.00 Uhr des Riick-
reisetages. D.h. am Abreise- und Ruck-
reisetag ist das fur diese Tage einge-
stellte Zeitprogramm aktiv (siehe

Seite 20).

Erweitertes Menu:

1. =i
2. ,Heizung“
3. ,Ferienprogramm®

Heizkreis 1

Betriebsprogramm

Zeitprogramm Heizung

Ferienprogramm

Heizkennlinie

Weiter mit (0]¢

4. Stellen Sie den gewtinschten
Abreise- und Ruckreisetag ein.

Ferienprogramm HK1

Abreisetag:

Datum Di 21.12.2010

Ruckreisetag:

Datum Mi 22.12.2010

Wahlen mit

Ferienprogramm abbrechen oder I6schen

rweitertes Men(
,»Heizung*
»Ferienprogramm®

E
1
2
3
4. ,Programm léschen®



Warmwasserbereitung

Erforderliche Einstellungen (Warmwasserbereitung)

Falls Sie Warmwasserbereitung wiin- m Haben Sie das gewlinschte Zeitpro-
schen, Uberprifen Sie folgende Punkte: gramm eingestellt?
m Haben Sie die gewlinschte Warm- Einstellung siehe Seite 27.

wassertemperatur eingestellt?
Einstellung siehe folgendes Kapitel.

m Haben Sie das richtige Betriebspro-

gramm eingestellt?
Einstellung siehe Seite 26.

Warmwassertemperatur einstellen

Erweitertes Menu 3. ,Warmwassertemp. Soll“
1. = 4. Stellen Sie den gewlinschten Wert
2. ,Warmwasser* ein.

Menu

Heizung

Warmwasser

Solarenergie
Prifbetrieb

Weiter mit

Betriebsprogramm zur Warmwasserbereitung einstellen

Hinweis Erweitertes Menu

Die Regelung ist so eingestellt, dass die 1. =:

Warmwasserbereitung auf alle Heiz- 2. ,Heizung“

kreise wirkt. Falls Sie eine Anderung 3. Wahlen Sie ggf. den Heizkreis aus
wiinschen, wenden Sie sich bitte an den (siehe Seite 17).
Heizungsfachbetrieb.

26

5581219



5581219

Warmwasserbereitung

Betriebsprogramm zur Warmwasserbereitung... (Fortsetzung)

4. ,Betriebsprogramm*
5. ,Heizen und Warmwasser* (mit
Raumbeheizung)

oder
»Nur Warmwasser“ (Sommerbe-
trieb, keine Raumbeheizung)

Zeitprogramm zur Warmwasserbereitung einstellen

m Das Zeitprogramm fiir die Warmwas-
serbereitung setzt sich aus Zeitpha-
sen zusammen. Werkseitig ist eine
Zeitphase von 5.30 bis 22.00 Uhr fiir
alle Wochentage eingestellt.

m Werkseitig ist fir die Warmwasserbe-
reitung Automatikbetrieb eingestellt.
D.h., wahrend des normalen Heizbe-
triebs wird das Warmwasser auf die
Solltemperatur nachgeheizt. Damit
lhnen gleich zu Beginn des normalen
Heizbetriebs warmes Wasser zur Ver-
fiigung steht, beginnt die Zeitphase flr
die Warmwasserbereitung automa-
tisch eine halbe Stunde friher als die
Zeitphase fiir den normalen Heizbe-
trieb.

m Falls Sie keinen Automatikbetrieb
wiinschen, kénnen Sie fur die Warm-
wasserbereitung individuell bis zu 4
Zeitphasen pro Tag wahlen, fur jeden
Wochentag gleich oder unterschied-
lich. Fir jede Zeitphase stellen Sie den
Anfangszeitpunkt und den Endzeit-
punkt ein.

m Bitte beachten Sie bei der Einstellung,
dass |hre Heizungsanlage einige Zeit
bendtigt, um das Warmwasser auf die
gewtlinschte Temperatur aufzuheizen.

m Im ,Erweiterten Menu* kdnnen Sie
unter ,,Information“ das aktuelle Zeit-
programm abfragen (siehe Kapitel
.Informationen abfragen® Gruppe
»,Warmwasser®).

6.

7.

8.

rweitertes Menu:

E
1. =8
2. ,Warmwasser*“
3.
4
5

»Zeitprog.Warmwasser*

. y»Individuell*
. Wahlen Sie den Wochenabschnitt

oder Wochentag.

Wahlen Sie die Zeitphase [1], [2],
oder [4] aus.

Stellen Sie Anfangs- und Endzeit-
punkt der jeweiligen Zeitphase ein.
Dricken Sie 35 zum Verlassen des
Menus.

Hinweis

Falls Sie die Einstellung einer Zeitphase
vorzeitig abbrechen méchten, driicken
Sie D so oft, bis die gewlinschte
Anzeige erscheint.

27



Warmwasserbereitung

Zeitprogramm zur Warmwasserbereitung einstellen (Fortsetzung)

Dargestelltes Beispiel:

m Zeitprogramm fir Montag bis Freitag
(,,Mo-Fr*)

m Zeitphase [1]:
Von 4.30 bis 6.30 Uhr

m Zeitphase [2]:
Von 15.30 bis 20.30 Uhr

0 2 4 6 8 1012 14 16 18 20 22 24

E 04:30 - 06:30 @ Ein
15:30 - 20:30 @ Ein

Wahlen mit

Beispiel:

Sie méchten auler Montag fur alle
Wochentage das gleiche Zeitprogramm
einstellen:

Wahlen Sie den Zeitabschnitt ,,Montag—
Sonntag“ und stellen Sie das Zeitpro-
gramm ein.

Wahlen Sie anschlieRend ,,Montag“
und stellen dafur das Zeitprogramm

ein.

Zeitphase I6schen

Stellen Sie fur den Endzeitpunkt die glei-
che Uhrzeit ein wie fur den Anfangszeit-
punkt. Im Display erscheint fur die

gewahlte Zeitphase - - : - -“.

Mo-Fr

Warmwasser

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24

Einmalige Warmwasserbereitung
auBerhalb des Zeitprogramms

Hinweis

Mindestens fiir einen Heizkreis lhrer
Anlage muss das Betriebsprogramm
,,Heizen und Warmwasser* oder ,,Nur
Warmwasser“ eingestellt sein.

Erweitertes Menl

1. =8

2. ,Heizung“

3. ,Partybetrieb*

4. ,Partybetrieb® wieder mit ,,Aus*
deaktivieren, damit nicht unbeabsich-
tigt Raumbeheizung mit normaler
Raumtemperatur erfolgt.

Heizungsanlage mit Zirkulationspumpe

Weitere Informationen zur Zirkulations-
pumpe finden Sie unter ,Begriffserkla-
rungen® auf Seite 53.

28

5581219



5581219

Warmwasserbereitung

Zeitprogramm zur Warmwasserbereitung einstellen (Fortsetzung)

m Werkseitig ist flr das Zeitprogramm
fur die Zirkulationspumpe Automatik-
betrieb eingestellt. D.h. die Zirkula-
tionspumpe ist parallel zum Zeitpro-
gramm flr die Warmwasserbereitung
eingeschaltet.

m Falls Sie keinen Automatikbetrieb
wiinschen, kénnen Sie fur die Zirkula-
tionspumpe individuell bis zu 4 Zeit-
phasen pro Tag wahlen, fur jeden
Wochentag gleich oder unterschied-
lich. Fir jede Zeitphase stellen Sie den
Anfangszeitpunkt und den Endzeit-
punkt ein.

m Im Mendi ,,Information® kénnen Sie
das aktuelle Zeitprogramm abfragen
(siehe Kapitel ,Informationen abfra-
gen“ Gruppe ,,Warmwasser*).

Hinweis

Die Aktivierung der Zirkulationspumpe
ist nur in den Zeiten sinnvoll, in denen
Warmwasser entnommen wird.

Erweitertes Men(:

1. =t

. ,Warmwasser*

. »Zeitprog. Zirkulation“
. wIndividuell*

AN

5. Wahlen Sie den Wochenabschnitt
oder Wochentag.

6. Wahlen Sie die Zeitphase [1], [2],
oder [4] aus.

7. Stellen Sie Anfangs- und Endzeit-
punkt der jeweiligen Zeitphase ein.

Hinweis

Falls Sie die Einstellung vorzeitig abbre-
chen méchten, driicken Sie 2 so oft, bis
die gewlinschte Anzeige erscheint.

Zeitphase fiir Zirkulationspumpe
I6schen

Stellen Sie fur den Endzeitpunkt die glei-
che Uhrzeit ein wie fir den Anfangszeit-
punkt. Im Display erscheint fur die

gewahlte Zeitphase ,- - : - -“.

Zirkulation Mo-Fr

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24

Ubernehmen mit

29



Warmwasserbereitung

Warmwasserbereitung ausschalten

Sie mochten weder Trinkwasser
erwarmen noch die Raume beheizen.

Fiir den Heizkreis, der in der Kopfzeile
angezeigt wird

Basis-Menl

1. »/« flr das Betriebsprogramm
»Abschaltbetrieb (Frostschutz-
Uberwachung).

2. OK zur Bestatigung.

Fiir die anderen Heizkreise

Erweitertes Meni

1. =8

2. Wahlen Sie ggf. den Heizkreis aus
(siehe Seite 17).

3. ,Heizung“

4. ,,Betriebsprogramm®

5. ,,Abschaltbetrieb* (Frostschutz-

Uberwachung)

Sie mochten kein Trinkwasser erwar-
men, aber die Raume beheizen.

Erweitertes Menu

1. =8

2. Wahlen Sie ggf. den Heizkreis aus
(siehe Seite 17).

. »,Heizung*

. ,Betriebsprogramm*

. ,Heizen und Warmwasser*

. D bis zum Menl.

. ,Warmwasser*

. yWarmwassertemp. Soll*

. Stellen Sie 10 °C ein.

©oo~NOO O W

30

5581219



5581219

Weitere Einstellungen

Kontrast im Display einstellen

Erweitertes MenU 3. ,,Kontrast“
1. = 4. Stellen Sie den gewilinschten Kon-
2. ,Einstellungen® trast ein.

Helligkeit der Displaybeleuchtung einstellen

Sie mdochten die Texte im Menu besser 3. ,Helligkeit“
lesen kdnnen. Verandern Sie dafir die 4. ,,Bedienung‘“ oder ,,Displayscho-

Helligkeit fir ,,Bedienung“. ner“
Die Helligkeit fir den ,,Displayscho- 5. Stellen Sie die gewlinschte Helligkeit
ner“ kdnnen Sie ebenfalls verandern. ein.

Erweitertes MenU
1. =

2. ,Einstellungen”

Name fiir die Heizkreise eingeben

Sie kdnnen die Heizkreise 1, 2 und 3 7. Mit»/« gelangen Sie zum nachsten
(,,HK1“, ,,HK2* und ,,HK3*) individuell Zeichen.

benennen. Die Abklrzungen ,,HK1, 8. Mit OK ubernehmen Sie alle eingege-
,HK2“ und ,,HK3* bleiben erhalten. benen Zeichen auf einmal und verlas-

sen gleichzeitig dieses Men.
Erweitertes Menl

1. =t Hinweis
2. ,Einstellungen” Mit ,,Zurlicksetzen?“ wird der einge-
3. ,,Name fiir Heizkreis“ gebene Begriff wieder geldscht und
4. ,Heizkreis 1%, ,,Heizkreis 2 oder es erscheint wieder ,,Heizkreis 1
,Heizkreis 3“ usw.
5. ,,Andern?*
6. Mit a/¥ wahlen Sie das gewlinschte
Zeichen aus. Beispiel:
Name fiir ,,Heizkreis 2“: Einliegerwoh-
nung

31



Weitere Einstellungen

Name fiir die Heizkreise eingeben (Fortsetzung)

Heizkreis 2 HK2

9

f

ERizkreist |

d

c
Heizkreis 2 HK2

Einliegerwohnung

Ubernommen

Basis-Menii andern

Falls mehrere Heizkreise vorhanden
sind, kdnnen Sie einstellen, fir welchen
Heizkreis die Anzeige im Basis-Menu
erfolgen soll (siehe Seite 10).

Hinweis

Falls nur ein Heizkreis vorhanden ist, ist
dieses Mendi nicht verfiigbar.

In der Kopfzeile wird keine Heizkreisbe-
zeichnung ,,HK...“ angezeigt.

Erweitertes Menu

1. =t

2. ,Einstellungen*

Im Men steht fir ,,Heizkreis 2* ,Einlie-
gerwohnung*.

Sparbetrieb

Raumtemperatur Soll
Red. Raumtemp. Soll
Wahlen mit

3. ,,Basis-Menii“
4. Wahlen Sie den Heizkreis aus:
m ,,Heizkreis 1
Anzeige in der Kopfzeile: ,,HK1“
m ,Heizkreis 2“
Anzeige in der Kopfzeile: ,,HK2“
m ,,Heizkreis 3“
Anzeige in der Kopfzeile: ,,HK3“

5581219



5581219

Uhrzeit und Datum einstellen

Uhrzeit und Datum sind werkseitig ein-
gestellt. Falls Ihre Heizungsanlage lan-
gere Zeit auller Betrieb war, kann es
erforderlich sein, dass Uhrzeit und
Datum eingestellt werden missen.

Sprache einstellen

Erweitertes MenU

1. =t

2. ,,Einstellungen“

Weitere Einstellungen

Erweitertes Menl

1. =8

2. ,Einstellungen“

3. ,,Uhrzeit/Datum*

4. Stellen Sie Uhrzeit und Datum ein.

3. ,Sprache“
4. Stellen Sie die gewlinschte Sprache
ein.

Temperatureinheit (°C/°F) einstellen

Werkseitige Einstellung: °C

Erweitertes MenU
1. =

2. ,Einstellungen”

3. ,Temperatureinheit”
4. Stellen Sie die Temperatureinheit
,» C*“ oder ,,°F* ein.

Werkseitige Einstellung wieder herstellen

Sie kénnen alle geanderten Werte fur
jeden Heizkreis separat in die werksei-
tige Einstellung zurlicksetzen.

rweitertes Men(

»Einstellungen*
»Grundeinstellung“

,Heizkreis 1“, ,,Heizkreis 2“ oder
,Heizkreis 3

E
1
2
3
4

Folgende Einstellungen und Werte wer-

den zurlickgesetzt:

m Raumtemperatur-Sollwert fiir norma-
len Heizbetrieb (,,Raumtemperatur
Soll“)

m Raumtemperatur-Sollwert fiir redu-
zierten Heizbetrieb (,,Red.Raum-

temp. Soll“)
m Betriebsprogramm (,,Betriebspro-
gramm®)

m Warmwassertemperatur-Sollwert
(,Warmwassertemp. Soll*)

m Zeitprogrogramm fiir die Raumbehei-
zung (,,Zeitprogramm Heizung*)

m Zeitprogramm fir die Warmwasserbe-
reitung (,,Zeitprog.Warmwasser*)

33



Weitere Einstellungen

Werkseitige Einstellung wieder herstellen (Fortsetzung)

m Zeitprogramm fur die Zirkulations-
pumpe (,,Zeitprog.Zirkulation)

m Neigung (,,Neigung®) und Niveau
(,,Niveau“) der Heizkennlinie

Partybetrieb, Sparbetrieb und Ferien-
programm werden geldscht.

34

5581219



5581219

Informationen abfragen

Je nach angeschlossenen Komponen-
ten und vorgenommenen Einstellungen
kénnen Sie momentane Temperaturen
und Betriebszustande abfragen.

Im erweiterten Menu sind die Informati-
onen in Gruppen eingeteilt:

m ,,Allgemein“

m ,,Heizkreis 1

m ,Heizkreis 2“

m ,Heizkreis 3“

m ,,Warmwasser*

m ,,Solar”

m ,,Daten zuriicksetzen*

Hinweis

Falls die Heizkreise benannt worden
sind (siehe Kapitel ,Name fiir Heizkreis
eingeben®), erscheint der Name des
Heizkreises.

Detaillierte Abfragemdglichkeiten zu den
einzelnen Gruppen finden Sie im Kapitel

L~Abfragemdglichkeiten im erweiterten
Menii“.

Erweitertes Menu

1. =i

2. ,,Information“

3. Wahlen Sie die Gruppe.

4. Wahlen Sie die gewiinschte Abfrage.

Abfragen in Verbindung mit Solaran-
lagen

Erweitertes MenU

1. =t

2. ,Solarenergie*

In einem Diagramm wird der Solarener-
gieertrag der letzten 7 Tage angezeigt.

Abfragen

Die blinkende Linie im Diagramm zeigt,
dass der aktuelle Tag noch nicht abge-
schlossen ist.

Solarenergie

4.0

J_-l-lnli

Mi Do Fr Sa So Mo Di

S0 03.10.10 1,3
Wahlen mit 13

Hinweis

Weitere Abfragemdglichkeiten, z.B. (iber
die Betriebsstunden der Solarkreis-
pumpe, finden Sie im erweiterten Men(i
unter ,,Information“ in der Gruppe
»Solar”.

Daten zuriicksetzen

Folgende Daten kénnen Sie zuriickset-

zen:

m Betriebsstunden des Brenners.

m Brennstoffverbrauch, falls von Ihrem
Heizungsfachbetrieb eingestellt.

m In Verbindung mit einer Solaranlage:
Solarenergieertrag, Betriebsstunden
der Solarkreispumpe und Betriebs-
stunden Ausgang 22.

m Alle genannten Daten gleichzeitig.

Erweitertes MenU
1. =8

2. ,Information
3. ,,Daten zuriicksetzen“

35



Abfragen

Wartungsmeldung abfragen

Falls an Ihrer Heizungsanlage eine War-
tung ansteht, blinkt im Display das Sym-
bol & und ,,Wartung“ wird angezeigt.

Weiter mit

36

1. Mit der Taste OK kénnen Sie den

Wartungsgrund aufrufen.

Brenner

Quittieren mit OK

2. Mit der Taste ? kdnnen Sie Informati-

onen zur anstehenden Wartung auf-
rufen.

3. Falls Sie die Wartungsmeldung quit-

tieren mochten, folgen Sie den Anwei-
sungen im Mend.

Benachrichtigen Sie Ihren Heizungs-
fachbetrieb.

Die Wartungsmeldung wird in das
MenU Ubernommen.

Anzeige im Basis-Menii

5581219



5581219

Abfragen

Wartungsmeldung abfragen (Fortsetzung)

Anzeige im erweiterten Menii

Menu

Heizung

Warmwasser
Solarenergie

Wahlen mit

Storungsmeldung abfragen

Falls an Ihrer Heizungsanlage Storun-
gen aufgetreten sind, blinkt im Display
das Symbol A und ,,Stérung* wird
angezeigt. AuRerdem blinkt die rote St6-
rungsanzeige (siehe Kapitel ,Heizungs-
anlage einschalten®).

Stoérung

Weiter mit

Hinweis

Falls die Wartung erst zu einem spéteren
Zeitpunkt durchgefiihrt werden kann,
erscheint die Wartungsmeldung am fol-
genden Montag erneut.

Quittierte Wartungsmeldung aufrufen

Erweitertes MenU

1.=

2. ,Wartung“

1. Mit der Taste OK kdnnen Sie die St6-
rungsursache aufrufen.

AuRensensor 18

Storung A2

Quittieren mit

2. Mit der Taste ? kbnnen Sie Hinweise

zum Verhalten der Heizungsanlage
aufrufen.

Aulierdem erhalten Sie Tipps, welche
MafRnahmen Sie selbst ergreifen kon-
nen, bevor Sie Ihren Heizungsfach-
betrieb benachrichtigen.



Abfragen

Stérungsmeldung abfragen (Fortsetzung)

3. Notieren Sie die Stérungsursache Hinweis

und den Stérungscode rechts dane-
ben. Im Beispiel: ,,AuBensensor 18“
und ,,Stérung A2“.

Sie ermoglichen dadurch dem Hei-
zungsfachmann eine bessere Vorbe-
reitung und sparen ggf. zusatzliche
Fahrtkosten.

. Falls Sie die Stérungsmeldung quit-
tieren mochten, folgen Sie den Anwei-
sungen im Mend.

Die Stoérungsmeldung wird in das
MenU Gbernommen.

m Falls Sie fiir Stérungsmeldungen
eine Signaleinrichtung (z.B. eine
Hupe) angeschlossen haben, wird
diese durch Quittieren der Sté-
rungsmeldung ausgeschaltet.

m Falls die Stérungsbehebung erst zu
einem spéteren Zeitpunkt durchge-
flihrt werden kann, erscheint die
Stérungsmeldung am folgenden
Tag erneut und die Signaleinrich-
tung wird wieder eingeschaltet.

Anzeige im Basis-Menu

Quittierte Stéorungsmeldung aufrufen

Erweitertes MenU

1. =t

2. ,,Stérung*

14°C | 21°C
>
48°C

Kesseltemperatur
Anzeige im erweiterten Menii

Menu

Heizung
Warmwasser

Solarenergie

Welter mit

5581219



5581219

Schornsteinfeger-Priifbetrieb

Der Schornsteinfeger-Priifbetrieb darf
nur von lhrem Schornsteinfeger bei der
jahrlichen Prufung aktiviert werden.

Erweitertes MenU

1. =8

2. ,,Prifbetrieb*
Falls der aktuelle Volumenstrom fir
den Prifbetrieb nicht ausreicht,
erscheint die Meldung ,,Priifung
Volumenstrom®.
Fur ausreichende Warmeabnahme
sorgen (z. B. Heizkorperventile 6ff-
nen). Danach kann der Prifbetrieb
aktiviert werden.

3. ,,Abgaspriifung Ein“

Prifbetrieb

Kesseltemperatur

Beenden mit

Bei eingeschaltetem Brenner wird das
Symbol I® angezeigt.

Schornsteinfeger-Priifbetrieb been-
den

m Automatisch nach 30 min.
m Drlicken Sie die Taste OK.

Schornsteinfeger-Prifbetrieb

Hinweis

Den Schornsteinfeger-Priifbetrieb kén-
nen Sie auch aktivieren, falls von lhrem
Heizungsfachbetrieb die Bedienung
gesperrt ist.

39



Was ist zu tun?

Raume zu kalt

Ursache

Behebung

Die Heizungsanlage ist ausgeschaltet.

m Schalten Sie den Netzschalter ein
(siehe Abbildungen ab Seite 15).

m Schalten Sie den Hauptschalter, falls
vorhanden (auf3erhalb des Heizrau-
mes) ein.

m Schalten Sie die Sicherung in der
Stromkreisverteilung (Haussicherung)
ein.

Regelung oder Fernbedienung ist falsch
eingestellt.

Prifen und korrigieren Sie ggf. die Ein-

stellungen:

m ,,Heizen und Warmwasser“ muss ein-
gestellt sein (siehe Seite 19)

m Raumtemperatur (siehe Seite 18)

m Uhrzeit (siehe Seite 33)

m Zeitprogramm (siehe Seite 20)

Nur bei Betrieb mit Warmwasserberei-
tung:
Vorrang der Warmwasserbereitung ist
aktiv.

Warten Sie ab, bis der Warmwasser-
Speicher aufgeheizt ist.

Bei Betrieb mit Durchlauferhitzer been-
den Sie die Warmwasserentnahme.

Brennstoff fehlt.

Bei Flussiggas:

Prifen Sie den Brennstoffvorrat und
bestellen Sie ggf. nach.

Bei Erdgas:

Offnen Sie den Gasabsperrhahn. Fragen
Sie ggf. beim Gasversorgungsunterneh-
men nach.

»Feuerungsautomat“ wird im Display
angezeigt.

Driicken Sie die Taste R (siehe

Seite 15).

Quittieren Sie die Stérung (siehe

Seite 38).

Falls diese Stérung erneut auftritt,
benachrichtigen Sie Ihren Heizungsfach-
betrieb.

Die Stérungsmeldung wird bis zur Behe-
bung der Ursache angezeigt.

Estrichfunktion zur Estrichtrocknung ist
aktiviert.

Warten Sie, bis der Zeitraum fiir die
Estrichtrocknung abgelaufen ist.

40

5581219



5581219

Raume zu kalt (Fortsetzung)

Was ist zu tun?

Ursache

Behebung

,»Storung“ wird im Display angezeigt und
die rote Stérungsanzeige blinkt.

Fragen Sie die Art der Stérung ab und
quittieren Sie diese (siehe Seite 38).
Benachrichtigen Sie ggf. den Heizungs-
fachbetrieb.

Mischer-Motor defekt.

Stellen Sie den Mischer manuell ein.

Raume zu warm

Ursache Behebung
Regelung oder Fernbedienung ist falsch | Prifen und korrigieren Sie ggf. die Ein-
eingestellt. stellungen:

m Raumtemperatur (siehe Seite 18)
m Uhrzeit (siehe Seite 33)
m Zeitprogramm (siehe Seite 20)

,»Storung“ wird im Display angezeigt und
die rote Stérungsanzeige blinkt.

Fragen Sie die Art der Stérung ab und
quittieren Sie diese (siehe Seite 38).
Benachrichtigen Sie ggf. den Heizungs-
fachbetrieb.

Mischer-Motor defekt.

Stellen Sie den Mischer manuell ein.

LY



Was ist zu tun?

Kein warmes Wasser

Ursache

Behebung

Die Heizungsanlage ist ausgeschaltet.

m Schalten Sie den Netzschalter (siehe
Abbildungen ab Seite 15) ein.

m Schalten Sie den Hauptschalter, falls
vorhanden (auf3erhalb des Heizrau-
mes) ein.

m Schalten Sie die Sicherung in der
Stromkreisverteilung (Haussicherung)
einschalten.

Regelung oder Fernbedienung ist falsch
eingestellt.

Prifen und korrigieren Sie ggf. die Ein-

stellungen:

m Warmwasserbereitung muss freigege-
ben sein (siehe Seite 26)

m Warmwassertemperatur (siehe
Seite 26)

m Zeitprogramm (siehe Seite 27)

m Uhrzeit (siehe Seite 33)

Brennstoff fehlt.

Bei Flussiggas:

Prifen Sie den Brennstoffvorrat und
bestellen Sie ggf. nach.

Bei Erdgas:

Offnen Sie den Gasabsperrhahn. Fragen
Sie ggf. beim Gasversorgungsunterneh-
men nach.

»Storung“ wird im Display angezeigt und
die rote Stérungsanzeige blinkt.

Fragen Sie die Art der Stérung ab und
quittieren Sie diese (siehe Seite 38).
Benachrichtigen Sie ggf. den Heizungs-
fachbetrieb.

Warmwasser zu heifl

Ursache

Behebung

Die Regelung ist falsch eingestellt.

Priifen und korrigieren Sie ggf. die Warm-
wassertemperatur (siehe Seite 26)

42

5581219



5581219

Was ist zu tun?

»/A“ blinkt und ,,Stérung“ wird angezeigt

Ursache

Behebung

Storung an der Heizungsanlage

Gehen Sie wie auf Seite 37 beschrieben
vor.

»#“ blinkt und ,,Wartung“ wird angezeigt

Ursache

Behebung

Ein von Ihrem Heizungsfachbetrieb ein-
gestellter Wartungszeitpunkt ist erreicht.

Gehen Sie wie auf Seite 36 beschrieben
VOr.

»Bedienung gesperrt” wird angezeigt

Ursache

Behebung

Die Bedienung dieser Funktion ist
gesperrt.

lhr Heizungsfachbetrieb kann die Sper-
rung aufheben.

»Externe Aufschaltung“ wird angezeigt

Ursache

Behebung

Das Betriebsprogramm, das an der
Regelung eingestellt ist, wurde durch ein
externes Schaltgerat, z.B. Erweiterung
EA1 umgeschaltet.

Falls erforderlich, kann Ihr Heizungsfach-
betrieb die Aufschaltung andern oder auf-
heben.

»Externes Programm® wird angezeigt

Ursache

Behebung

Das Betriebsprogramm, das an der
Regelung eingestellt ist, wurde durch die
Kommunikations-Schnittstelle Vitocom
umgeschaltet.

Sie kdnnen das Betriebsprogramm
andern.

43



Instandhaltung

Instandhaltung

Reinigung

Die Bedienoberflache kdnnen Sie mit
einem Microfasertuch reinigen.

Inspektion und Wartung

Die Inspektion und Wartung einer Hei-
zungsanlage sind durch die Energieein-
sparverordnung und die Normen

DIN 4755, DVGW-TRGI 2008

und DIN 1988-8 vorgeschrieben.

Die regelmaRige Wartung gewahrleistet
einen storungsfreien, energiesparen-
den, umweltschonenden und sicheren
Heizbetrieb. Spatestens alle 2 Jahre
muss lhre Heizungsanlage von einem
autorisierten Heizungsfachbetrieb
gewartet werden. Dazu schlieen Sie
am besten mit lhrem Heizungsfachbe-
trieb einen Inspektions- und Wartungs-
vertrag ab.

Heizkessel

Mit zunehmender Verschmutzung des
Heizkessels steigt die Abgastemperatur
und damit auch der Energieverlust. Des-
halb soll jeder Heizkessel jahrlich gerei-
nigt werden.

Warmwasser-Speicher (falls vorhan-
den)

Die DIN 1988-8 und EN 806 schreiben
vor, dass spatestens zwei Jahre nach
Inbetriebnahme und dann bei Bedarf
eine Wartung oder Reinigung durchzu-
fihren ist.

44

Die Gerate konnen Sie mit einem han-
delsliblichen Haushaltsreiniger (kein
Scheuermittel) reinigen.

Die Innenreinigung des Warmwasser-
Speichers einschliellich der Trinkwas-
seranschlisse darf nur von einem aner-
kannten Heizungsfachbetrieb vorge-
nommen werden.

Falls sich im Kaltwasserzulauf des
Warmwasser-Speichers ein Gerat zur
Wasserbehandlung befindet, z.B. eine
Schleuse oder Impfeinrichtung, muss
die Fillung rechtzeitig erneuert werden.
Bitte beachten Sie dazu die Angaben
des Herstellers.

Zusatzlich bei Vitocell 100:

Zur Priifung der Verzehranode empfeh-
len wir eine jahrliche Funktionsprifung
durch den Heizungsfachbetrieb.

Die Funktionsprufung der Anode kann
ohne Betriebsunterbrechung erfolgen.
Der Heizungsfachbetrieb misst den
Schutzstrom mit einem Anoden-Prifge-
rat.

Sicherheitsventil (Warmwasser-Spei-
cher)

Die Betriebsbereitschaft des Sicher-
heitsventils ist halbjahrlich vom Betrei-
ber oder vom Heizungsfachbetrieb
durch Anluften zu prifen (siehe Anlei-
tung des Ventilherstellers). Es besteht
die Gefahr der Verschmutzung am Ven-
tilsitz.

5581219



5581219

Instandhaltung (Fortsetzung)

Trinkwasserfilter (falls vorhanden)

Aus hygienischen Griinden wie folgt vor-
gehen:
m Bei nicht rickspulbaren Filtern alle
6 Monate den Filtereinsatz erneuern
(Sichtkontrolle alle 2 Monate).
m Bei riickspulbaren Filtern alle
2 Monate riickspulen.

Beschéadigte Anschlussleitungen

Falls Anschlussleitungen des Gerats
oder des extern verbauten elektrischen
Zubehors beschadigt sind, missen
diese durch besondere Anschlussleitun-
gen ersetzt werden. Bei Austausch aus-
schlieBlich Viessmann Leitungen ver-
wenden. Benachrichtigen Sie dazu Ihren
Heizungsfachbetrieb.

Instandhaltung

45



Anhang

Menii-Ubersicht

Erweitertes Menii

GoMIaaNBYDSqY

Jassemuwiiep) JNN

19SSEMWIBAN PUN USZIBH

s|uluuayzIeH

bun|j@isuiepunis
nua|\-siseg
slanjziaH Jnj sweN
yeyulainjesadws |
yoxblIeH

Y

3Q ayoeuds
wnieq /¥9ziyn

wuwiesboidusuay uazjesyoninz uajeq
bunzisH wweiboidyiaz — 1e|0S
wuwelboidsqgalyag “apeg [ J9SSEMWIBAN

[10S “dwajwiney pay opusbloy ayais—]___EXH € slayziaH
110S Jnjesaduwajuney uayayolbow — AH ¢ SldzisH
gaujeqieds -abeuqy — IMH | SIazIsH
geMyegined ayal|lelad —j urewab|y

uone|nyiz iboidiez

Jassemwiep) Jboidiaz

]|0S ‘dwapassemuwiepn

L usbunjjeisulz|

uonew.ou||

_ gauaagnId|

[ albisua.elog]|

] Jossemuiepn |

J bunziaH|

612 189S

46



5581219

Anhang

Menii-Ubersicht (Fortsetzung)

Abfragemaoglichkeiten im erweiterten Menii

Hinweis

Je nach Ausstattung Ihrer Heizungsanlage sind nicht alle der aufgefiihrten Abfragen
mdglich.

Fir die mit» gekennzeichneten Informationen, kébnnen Sie detailliertere Angaben
abfragen.

Allgemein Heizkreis 1 (HK1)
»AuBentemperatur® ,,Betriebsprogramm® >
,Kesseltemperatur® ,Betriebsstatus:“ >
,Gemeinsame Vorlauftemp.“ »Zeitprogramm® >
(Gemeinsame Vorlauftemperatur) »Raumtemperatur Soll“
,Abgastemperatur* »,Raumtemperatur®
»Brenner »Red. Raumtemp. Soll“
,Betriebsstd.* ,»Ext. Raumtemp. Soll“

»Brenner 1. Stufe* ,Partytemp. Soll“
,,Betriebsstd.“ ,Neigung“
,Brenner 2. Stufe” »Niveau*
,Betriebsstd. »,Heizkreispumpe*
,Brennstoff Verbrauch* »Ferienprogramm* >
»Zubringerpumpe*
»,Sammelstormeldung“ Heizkreis 2, 3 (HK2, HK3)
»Teilnehmer-Nr.“ ,Betriebsprogramm® >
»Eingdnge Erw. EA1“ > ,Betriebsstatus:“ >
,Uhrzeit* »Zeitprogramm* >
»Datum® »Raumtemperatur Soll“
»Funkuhrensignal“ ,Raumtemperatur®
»Red. Raumtemp. Soll“
,»Ext.Raumtemp. Soll*
,Partytemp. Soll“
»Neigung*
,»Niveau“
,Heizkreispumpe*
,Mischer
,Vorlauftemperatur
,»Riucklauftemp.“
,Ferienprogramm* >

47



Anhang

Menii-Ubersicht (Fortsetzung)

Warmwasser Solar
»Zeitprogr.Warmwasser* > ,»Kollektortemp.*
»Zeitprogr.Zirkulation > ,Warmwasser-Solar*
,Warmwassertemp.“ »Solarkreispumpe*

»Speicherladepumpe“

»oolarenergie Histogr.* >

»Zirkulationspumpe*

»Solarenergie*

»Stromungsschalter

»Solarkreispumpe*

,Plattenwarmetauscher* >

,Drehzahl Solarpumpe*

Begriffserklarungen

Absenkbetrieb (reduzierter Heizbe-
trieb)

Siehe ,Reduzierter Heizbetrieb®.
Betriebsprogramm

Mit dem Betriebsprogramm legen Sie
fest, ob Sie Ihre Raume beheizen und
Trinkwasser erwarmen oder nur Trink-
wasser erwarmen. Oder ob Sie lhre Hei-
zung mit Frostschutziiberwachung aus-
schalten.

48

,Heizunterdr. WW*

»SM1 Ausgang 22

,»SM1 Ausgang 22“

»,Sensor 7¢

»Sensor 10¢

,Heizunterdr.Heizen*

Sie kénnen folgende Betriebspro-
gramme wahlen:
m ,Heizen und Warmwasser“
Die Raume werden beheizt, das Trink-
wasser wird erwarmt (Winterbetrieb).
m ,,Nur Warmwasser*
Das Trinkwasser wird erwarmt, keine
Raumbeheizung (Sommerbetrieb).
m ,,Abschaltbetrieb*
Frostschutz des Heizkessels und des
Warmwasser-Speichers ist aktiv,
keine Raumbeheizung, keine Warm-
wasserbereitung.

5581219



5581219

Begriffserklarungen (Fortsetzung)

Hinweis

Ein Betriebsprogramm zur Raumbehei-
zung ohne Warmwasserbereitung steht
nicht zur Auswahl. Falls RGume beheizt
werden sollen, wird in der Regel auch
warmes Wasser benétigt (Winterbe-
trieb).

Falls Sie dennoch nur heizen méchten,
wéhlen Sie das Betriebsprogramm ,,Hei-
zen und Warmwasser*“ und stellen Sie
die Warmwassertemperatur auf 10 °C
(siehe Seite 30). Dadurch erwdrmen Sie
nicht unnétig Trinkwasser, der Frost-
schutz des Warmwasser-Speichers ist
Jjedoch gewéhrleistet.

Betriebsstatus

Im Betriebsprogramm ,,Heizen und
Warmwasser* wechselt der Betriebs-
status ,normaler Heizbetrieb® (siehe
Seite 51) in den Betriebsstatus ,redu-
zierter Heizbetrieb” (siehe Seite 52)
und umgekehrt. Die Zeitpunkte fir den
Wechsel des Betriebsstatus legen Sie
bei der Einstellung des Zeitprogramms
fest.

Erweiterungssatz fiir Heizkreis mit
Mischer

Baugruppe (Zubehor) zur Regelung
eines Heizkreises mit Mischer.
Siehe ,Mischer*.

Anhang

Estrichfunktion

Ihr Heizungsfachbetrieb kann z.B. fir
Ihren Neubau oder Anbau zur Estrich-
trocknung die ,,Estrichfunktion* akti-
vieren. Mit der Estrichfunktion wird Ihr
Estrich nach einem fest vorgegebenen
Zeitprogramm (Temperatur-Zeit-Profil)
baustoffgerecht getrocknet.

Die Estrichfunktion wirkt auf die Heiz-

kreise mit Mischer:

m Alle Raume werden entsprechend des
Temperatur-Zeit-Profils beheizt.
Ihre Einstellungen fir die Raumbehei-
zung sind fir die Dauer der Bautrock-
nung ohne Wirkung.

m Warmwasserbereitung erfolgt (Vor-
rangschaltung ist jedoch aufgehoben).

Heizkennlinie

Heizkennlinien stellen den Zusammen-
hang zwischen Auflentemperatur,
Raumtemperatur (Sollwert) und Kessel-
wasser- bzw. (Heizkreis-)Vorlauftempe-
ratur dar. Je niedriger die AuRentempe-
ratur, desto hoher die Kesselwasser-
bzw. (Heizkreis-)Vorlauftemperatur.

Um bei jeder Auflentemperatur genu-
gend Warme bei minimalem Brennstoff-
verbrauch sicherzustellen, mussen die
Gegebenheiten Ihres Gebaudes und
Ihrer Heizungsanlage ber(cksichtigt
werden. Dafiir wird von Ihrem Heizungs-
fachbetrieb die Heizkennlinie einge-
stellt.

49



Anhang

Begriffserklarungen (Fortsetzung)

Hinweis Die dargestellten Heizkennlinien gelten
Falls in Ihrer Heizungsanlage Heizkreise  bei folgenden Einstellungen:

mit Mischer vorhanden sind, ist die Vor- m Niveau der Heizkennlinie = 0
lauftemperatur fiir den Heizkreis ohne m Normale Raumtemperatur (Sollwert) =
Mischer um eine eingestellte Differenz 20°C

héher als die Vorlauftemperatur fiir die

Heizkreise mit Mischer.

N © Neigung
o N
N © O N © © ©
T 7 A
O 80 i S /1
o 11199047078Vl
S 1 /114825 b
=]
5@ 60 '/ / e
3 e 7/ PAP =V =dllP
§5 50 e
z< /28 aPadP” <asE
%t—f 40 ,4 A P Lt
gg || Y 7 ~ ” | By 014
35 30 :'/ ’——’1 0.2
%, 50 = T T ’
Sop, 20 10 0 104 20  -30
%%f 75 > -14
U/" 0 )
n o & AuBRentemperatur in °C
Beispiel:

Fir Aulentemperatur —14°C:

(A FuRbodenheizung, Neigung 0,2 bis
0,8

Niedertemperaturheizung, Neigung
0,8 bis 1,6

@ Heizungsanlage mit Kesselwasser-
temperatur tber 75 °C, Neigung 1,6
bis 2,0

50

5581219



5581219

Begriffserklarungen (Fortsetzung)

Werkseitig sind die Neigung = 1,4 und
das Niveau = 0 eingestellt.

110

Kesselwasser- bzw.
Vorlauftemperatur in °C

-20
AuRentemperatur in °C

+20

(A Neigung andern:

Die Steilheit der Heizkennlinie
andert sich.

Niveau andern:

Die Heizkennlinien werden parallel
in senkrechter Richtung verscho-
ben.

Heizkreis

Ein Heizkreis ist ein geschlossener
Kreislauf zwischen Heizkessel und Heiz-
korpern, in dem das Heizungswasser
flieRRt.

In einer Heizungsanlage kénnen meh-
rere Heizkreise vorhanden sein. Z.B. ein
Heizkreis fir die von lhnen bewohnten
R&aume und ein Heizkreis fir die Raume
einer Einliegerwohnung.

Heizkreispumpe

Umwalzpumpe fiir die Umwalzung des
Heizwassers im Heizkreis.

Anhang

Isttemperatur

Aktuelle Temperatur zum Zeitpunkt der
Abfrage; z.B. Warmwassertemperatur-
Istwert.

Mischer

Ein Mischer mischt das im Heizkessel
erwarmte Wasser mit dem aus dem
Heizkreis zurtickflieRenden abgekiihlten
Wasser. Das so bedarfsgerecht tempe-
rierte Wasser wird mit der Heizkreis-
pumpe in den Heizkreis gefordert. Die
Regelung passt tber den Mischer die
Heizkreisvorlauftemperatur den ver-
schiedenen Bedingungen an, z.B. ver-
anderte AuRentemperatur.

Nachtabsenkung
Siehe ,Reduzierter Heizbetrieb”.
Normaler Heizbetrieb

Fir die Zeitraume, in denen Sie tagsiiber
zu Hause sind, beheizen Sie lhre Raume
im normalen Heizbetrieb. Die Zeitrdume
legen Sie mit dem Zeitprogramm fir die
Raumbeheizung fest. In diesen Zeitrau-
men werden lhre Raume mit der norma-
len Raumtemperatur beheizt.

Normale Raumtemperatur
Fir die Zeitraume, in denen Sie tagstiber

zu Hause sind, stellen Sie die normale
Raumtemperatur ein (siehe Seite 18).

51



Anhang

Begriffserklarungen (Fortsetzung)

Raumluftabhangiger Betrieb

Die Verbrennungsluft wird aus dem
Raum angesaugt, in dem der Heizkessel
aufgestellt ist.

Raumluftunabhangiger Betrieb

Die Verbrennungsluft wird von auf3er-
halb des Gebaudes angesaugt.

Reduzierter Heizbetrieb

Fur die Zeitraume lhrer Abwesenheit
oder Nachtruhe beheizen Sie Ihre
R&ume im reduzierten Heizbetrieb
(Absenkbetrieb). Die Zeitraume legen
Sie mit dem Zeitprogramm fiir die Raum-
beheizung fest. In diesen Zeitrdumen
werden lhre Radume mit der reduzierten
Raumtemperatur beheizt.

Reduzierte Raumtemperatur

Fur die Zeitraume |hrer Abwesenheit
oder Nachtruhe stellen Sie die reduzierte
Raumtemperatur ein (siehe Seite 18).
Siehe auch ,Reduzierter Heizbetrieb®.

Sicherheitsventil
Sicherheitseinrichtung, die von lhrem
Heizungsfachbetrieb in die Kaltwasser-
leitung eingebaut werden muss. Das
Sicherheitsventil 6ffnet automatisch,
damit der Druck im Warmwasser-Spei-
cher nicht zu hoch wird.

Solarkreispumpe

In Verbindung mit Solaranlagen.

52

Die Solarkreispumpe beférdert das
abgekulhlte Warmetragermedium aus
dem Warmetauscher des Warmwasser-
Speichers in die Kollektoren.

Solltemperatur

Vorgegebene Temperatur, die erreicht
werden soll; z.B. Warmwasser-
temperatur-Sollwert.

Sommerbetrieb

Betriebsprogramm ,,Nur Warmwas-
ser‘.

In der warmeren Jahreszeit, d.h. wenn
die Raume nicht beheizt werden mus-
sen, kdnnen Sie den Heizbetrieb aus-
schalten. Der Heizkessel bleibt zur
Warmwasserbereitung in Betrieb.

Speicherladepumpe

Umwalzpumpe zur Erwdrmung des
Trinkwassers im Warmwasser-Spei-
cher.

Trinkwasserfilter

Gerat, das dem Trinkwasser Feststoffe
entzieht. Der Trinkwasserfilter ist in die
Kaltwasserleitung vor dem Eingang in
den Warmwasser-Speicher oder dem
Durchlauferhitzer eingebaut.

5581219



5581219

Begriffserklarungen (Fortsetzung)

Witterungsgefiihrter Betrieb

Im witterungsgefiihrten Betrieb wird die
Heizungsvorlauftemperatur in Abhan-
gigkeit von der Auflentemperatur gere-
gelt. Dadurch wird nicht mehr Warme
erzeugt, als bendtigt wird, um die Raume
mit der von Ihnen eingestellten Raum-
Solltemperatur zu beheizen.

Die AuRentemperatur wird von einem im
Auflenbereich des Gebaudes ange-
brachten Sensor erfasst und an die
Regelung Ubertragen.

Zirkulationspumpe

Die Zirkulationspumpe pumpt das
Warmwasser in eine Ringleitung zwi-
schen Warmwasser-Speicher und Zapf-
stellen (z.B. Wasserhahn). Dadurch
steht lhnen an der Zapfstelle sehr
schnell warmes Wasser zur Verfigung.

Anhang

53



Stichwortverzeichnis

Stichwortverzeichnis

A
Abfrage
m Betriebszustande...............ccccocoe 35
m Informationen............cccocoeeniinn. 35
m Solaranlage..........ccccoeviieieeiinnnn 35
m Storungsmeldung............ccooeeveeeee. 37
B Temperaturen..........ccccoeveeevnnneennn. 35
m Wartungsmeldung.............occuveeeee. 36
Ablauf......oooiiii 13
Abschaltbetrieb................ 16, 22, 30, 48
Absenkbetrieb.........ccc.ccoeeiinnnnnn. 48, 52
Anzeigeelemente............ccccoiiiiiiins 12
Ausschalten
m Ferienprogramm..........cccccviinnnnnn. 25
m Heizungsanlage mit Frostschutziiber-
WaChUNG...ceiiiiiieiiiiiiiiieeeeee e 16
m Heizungsanlage ohne Frostschutz-
Uberwachung.........cccccceeiiiiiiiininnnn. 16
m Komfortfunktion.............................. 23
m Raumbeheizung.............ccccnnnnnnn. 22
m Sparbetrieb..........cccoooi 24
m Warmwasserbereitung.................... 30
Ausschalten der Heizungsanlage...... 16
AuRerbetriebnahme...........ccccocoeenen. 16
B
Basis-Menl
m Bedienung..........ccoooi 10
Basis-MenU andern.............ccccceeeeee. 32
Bautrocknung...........occoiieiiiiiiii, 17
Bedieneinheit...........ccovviiiiiiiiin 9
Bedienelemente.............cccoviiiiiiiiien. 9
Bedienung........ccoceviiiiiiiiic e 9
m Ablauf.. 13
m Bedienelemente...........ccccooeiiiis 9
B MenU. ..o 10
Bedienung gesperrt..........cccccoeviieeeen. 43
Bedienvorgang..........ccccoeeeeiiiiicinnnn 13
Beenden
m Ferienprogramm.............cccovieieeeen. 25
m Sparbetrieb.........ccccciiiiiiiiii 24
m Warmwasserbereitung................... 30
Begriffserklarungen.............c.ccccvvveeee. 48

54

Betriebsanzeige..........ccoccvviieeiin. 15
Betriebsprogramm

m Abschaltbetrieb...............ccccceeeeeil 11
m Begriffserklarung.......................... 48
m Heizen und Warmwasser............... 11
m Nur Warmwasser...................... 11, 52
m Raumbeheizung.............cc....... 11,19
m Warmwasserbereitung.................... 26
Betriebsstatus..........cccoooviiiiiiiiiiil 49
Betriebsstunden zurticksetzen........... 35
Betriebszustande abfragen................ 35

Brennstoffverbrauch zurlicksetzen....35

D

Daten zurlicksetzen.............cccoccuveeeen. 35
Datum.....ooovviiiiiiie e 7,16, 33
Displaybeleuchtung..........ccccoccieeeeen. 31
Displayschoner.........cccccccoiiiinn. 13
Druckanzeige.........cccccccviiiiiiniinnnncn. 15
E

Einschalten

m Abschaltbetrieb......................... 16, 22
m Energiesparfunktion........................ 24
m Frostschutziberwachung............... 16
m Heizungsanlage............cccoevvennnnnn. 15
m Komfortfunktion..............ccconinee. 23
m Raumbeheizung...................... 1,17
m Sommerbetrieb............cccociiinn 22
m Warmwasserbereitung.................... 26
Einstellungen

m fir Raumbeheizung.................. 11,17
m fUr Warmwasserbereitung.............. 26
Energie sparen

m Ferienprogramm............cccoccneeen. 24
m Sparbetrieb..........ccccccoiiiii 24
B TIPPS oo 7
Energiesparfunktion

m Ferienprogramm........cccccccvveennnnnen. 24
m Ferienprogramm beenden.............. 25
m Sparbetrieb..........ccccccooiiiii 24
m Sparbetrieb beenden..................... 24
mwahlen.......cooc 24

5581219



5581219

Stichwortverzeichnis (Fortsetzung)

Erstinbetriebnahme...............cccccceeeel 6
Erweitertes Menl

m Bedienung.........coooiiiii 12
m MenUstruktur...........ooooveiieeenns 46
Erweiterungssatz..................c..eeoe. 49
Estrichfunktion...........ccccooevveeiinnn. 17, 49
F

Ferienprogramm..........ccccccovvnninnneenn. 24
m abbrechen.......cccooooooiiiiiiiiieeel 25
mloschen........oooeeeiiie e 25
Fernbedienung..........ccccconiiiiieniinninns 9
Fertigstellungsanzeige...........c............. 6
11 (= R 52
Frostschutz

m Werkseinstellung.........c..cccccccoo. 6
Frostschutztiberwa-
chung......cccovvvviiiiiiinnns 6,12, 16, 22, 30
G

Geréat einschalten................cccceeeeee. 15
(€] (0TS T= | S 48
Grundeinstellung........ccccccceeeeiineeennnee. 33
H

HeilRes Wasser.........ccccceeeeeeeeeeeennnnnn. 42
Heizbetrieb
meinstellen........coeveeiiiiiienns 11, 19
mNOrMaler.......ccooevvieiiiieiieeenns 18, 51
mreduzierter.........coooeeiviiiiieeennss 18, 52
Heizen ohne Warmwasserbereitung 30
[ 30
Heizen und Warmwasser..................... 6
Heizkennlinie
meinstellen...........ccoooeiiiiii 21
m Erlduterung.......cccoo 49
HeIzZKreiS. .....oveeeeiiieeeeeeeeeeee 51
Heizkreis auswahlen.......................... 17
Heizkreisbeschriftung...........ccccccceee 31
Heizkreis mit Mischer......................... 49
Heizkreispumpe...........cceeevvvevvvvinnnnnnn. 51

Stichwortverzeichnis

Heizungsanlage

m ausschalten............ccccoooeeiiinl 16
m einschalten............ccoooovieil 15
Heizverhalten des Heizkessels

=TT LY o SR 21
Heizzeiten..........cccooeeeiiiiiiiieiie 20
Helligkeit einstellen...........cc.cc............ 31
Hilfe . oo 9
|

Inbetriebnahme..........c.ccooveiennnnn. 6, 15
Informationen abfragen...................... 35
INSPEKLioN........uviiiiiiic e 44
Instandhaltung..........ccccceveiiiiiiennnns 44
Isttemperatur...........cccocviiiiiiciiee 51
Ist-Temperatur abfragen.................... 35
K

Kalte RAume............ccoevvvvvviiiieeeennn. 40
Kein warmes Wasser..............ccccc..... 42
Komfortfunktion
mbeenden........ccccceeeeiiiiiiiiiiii 23
mWAhIeN ..o 23
Kontrast einstellen...............ccc.......... 31
M

Manometer...........ooovveeeeeiiiiiiiieeeeee, 15
MenU

m Basis-MenU........ccccoeeeeeiiiiiiiiiiiinnn. 10
m Erweitertes Menu.............cccovveeeeen. 12
W HIlfe. i, 9
m Struktur.......e 46
m Wo Sie bedienen............ccccovvvnnnnnn.. 10
MiSChEr ..., 51
N

Nachtabsenkung..........c.ccociiiiinnnen. 51
Nachttemperatur (reduzierte Raumtem-
PEratur).....ccooueeeeeiiiiie e 6
Name flr die Heizkreise..................... 31
NeigUNG.....oeieiiiiiiieeeeeeee 21,49
Netzschalter...........cccoooeevienennnnn. 15, 16
Niveau........cooeeeeviiiiiiieeeeeeeei 21, 49



Stichwortverzeichnis

Stichwortverzeichnis (Fortsetzung)

Normale Raumtemperatur (Tagtempe-

FALU). e 6, 11,18
normaler Heizbetrieb......................... 51
Normaler Heizbetrieb..................... 6,18
Nur Heizen......ccoooevveeiiiiii 30
P
Partybetrieb
mbeenden.........coocvviiiiiiieiiiii 23
m einschalten.............ccoviceeen. 23
Programme einstellen
m fUr Raumbeheizung...............cc....... 20
m fUr Warmwasserbereitung.............. 27
m fUr Zirkulationspumpe..................... 28
Prifbetrieb......coooooiiiiii 39
Pumpe
m Heizkreis........ccccovvvei 51
m Solarkreis........ccoeeeeeiiciieiieeiee 52
m Speicher.............ooviiiii 52
m Zirkulation........ccooeeeeeiiiiiinnnl 53
R
Raumbeheizung 12
m ausschalten...........cccoovivviiceee. 22
m Betriebsprogramm.................... 11,19
m einschalten...............ccoeeieinnll 11, 17
m erforderliche Einstellungen............. 17
m Heizkreis auswahlen...................... 17
m Raumtemperatur..........c............ 11, 18
m Werkseinstellung.........c.ccccccceeii. 6
m Zeitphase loschen.............occeeeeee. 21
m Zeitprogramm..........cceeeevciveieeniinee. 20
Raume zu kalt.......cccoeeeeeeieiiiin . 40
Raume zuwarm..............................L 41
Raumluftabhangiger Betrieb.............. 52
Raumluftunabhangiger Betrieb.......... 52
Raumtemperatur
m einstellen flr normalen Heizbe-

trieb. 11,18
m fUr reduzierten Heizbetrieb............. 18
m reduzierte......ccooviviiiiiiiiiiieieeeeeeeen 52
Reduzierte Raumtemperatur........ 18, 52
Reduzierter Heizbetrieb................. 6, 52

56

Reinigung.......ccoooii 44
Reinigungshinweise................ccocuee... 44
Reset......eeiiiiii 33
S

Schornsteinfeger-Prifbetrieb............. 39
Sicherheitsventil...........cccccccoeeeiinnis 52
Solarenergie.........coocevveeiiiiieeiiiien 35
Solarkreispumpe..........ccoceeeeiiiiiiinnns 52
Solltemperatur.........ccccvvvveveeieienenenen... 52
Sommerbetrieb...................... 22,48, 52
Sommerzeitumstellung............ccccce...... 6
Sparbetrieb
mbeenden.........coccoiiiiiiii 24
m einschalten...........ccccoccooo 24
Speicherladepumpe.......ccccccoeeeeeeei. 52
Sprache einstellen...........ccccccevvveeeei. 33
StOranzeige. .....ccovveevieeeeiiieeeeeeee 15
Stoérungen beheben.............c..coooeel 40
Stérungsanzeige..........ccccveeennen. 12,43
Stérungsmeldung
mabfragen..........ooooi 37
m aufrufen (quittierte)...........c..cccceee. 38
m quittieren................. 37
Stromausfall..........cccccceeiiiiiiiiiiie 7
Symbole im Display............cccoeeveeeee 12
T

Tagtemperatur (normale Raumtempera-
L(0 L U 6, 11
TasteN..cooooeice s 9
Temperatur

m abfragen........ccoooviiinii 35
m Ist-Temperatur............ccccceeeeeeeeennnn. 51
m normale Raumtemperatur......... 11, 18
m reduzierte Raumtemperatur............ 18
m Soll-Temperatur............ccoeeevvvenen... 52
B Warmwasser..........ooccveeeeeeiiiieneennn. 26
Temperatureinheit.............cccccoveen. 33
Trinkwasserfilter............ccooociiiiiis 52

5581219



5581219

Stichwortverzeichnis (Fortsetzung)

U

Uhrzeit......coooveiiiiieciec 7,16, 33
m Heizzeiten..........ccoocviiii 20
m Warmwasserbereitung.................... 27
m Zirkulationspumpe..........ccccccnnnnnn. 28
Urlaub Ferienprogramm..................... 24
Vv

Voreinstellung ab Werk........................ 6
w

Warme RAume........cccccoviiiiiencinnnns 41
Warmwasserbereitung 6
m ausschalten...........cccooviiiiiiinnn, 30
m Betriebsprogramm................coe 26
m einschalten.............ccooiiii 26
m erforderliche Einstellungen............. 26
m Warmwassertemperatur................. 26
m Werkseinstellung.........c.cccccccceiinn. 6
m Zeitprogramm..........cceeeeeieeieennnnen 27

m Zeitprogramm Zirkulationspumpe...28
Warmwasserbereitung aulRerhalb des

Zeitprogramms. .......coeeeeieicueeeeeeeeennes 28
Warmwassertemperatur einstellen....26
Wartung......oooooveiiiiies 43, 44
Wartungsmeldung...........ccoocveeeerninnenn. 12
m abfragen........cccoooiiiii 36
m aufrufen (quittierte)......................... 37
m quittieren.......cccccv 36
Wartungsvertrag..........cccoeevmeennnennnnns 44
Wasser zu heild........ccoceeviiieeenininenn. 42

Stichwortverzeichnis

Wasser zu Kalt............ccccciiniiniiininns 42
Weitere Einstellungen.............c...cc..... 33
Werkseinstellung..........coccovieeininecnnne. 6
Werkseitige Einstellung wieder herstel-
18N 33
Wie Sie bedienen..........ccccocoeeviveennnn. 13
Winter-/Sommerzeitumstellung............ 6
Winterbetrieb.........ccccoiiiiiiinis 48
Winterzeitumstellung.............ccoccveenee. 6
Witterungsgefuhrter Betrieb............... 53
Wo Sie bedienen...........cccceveiinienineen 9
V4

Zeitphase

m Raumbeheizung, l6schen............... 21
m Raumbeheizung einstellen............. 20
m Warmwasserbereitung, l16schen.....28
m Warmwasserbereitung einstellen...27
m Zirkulationspumpe, I6schen............ 29
m Zirkulationspumpe einstellen.......... 28
Zeitprogramm

m fir Raumbeheizung......................... 6
m fir Warmwasserbereitung................ 6
m flr Zirkulationspumpe....................... 6
m Raumbeheizung einstellen............. 20
m Warmwasserbereitung einstellen...27
m Zirkulationspumpe einstellen.......... 28
Zirkulationspumpe 53
m Zeitphase l6schen................c......... 29
m Zeitprogramm........cccuveveeeieeeeeeneeenn 28

57



612 1855

58



612 1855

59



RoHS

compliant
2002/95/EC

lhr Ansprechpartner

Fur Rickfragen oder Wartungs- und Instandsetzungsarbeiten an Ihrer Heizungsan-
lage wenden Sie sich bitte an lhren Heizungsfachbetrieb. Heizungsfachbetriebe in
Ihrer Nahe finden Sie z.B. unter www.viessmann.de im Internet.

Viessmann Werke GmbH & Co KG
D-35107 Allendorf

60

Technische Anderungen vorbehalten!

5581 219

Gedruckt auf umweltfreundlichem,

chlorfrei gebleichtem Papier

M



	Bedienungsanleitung
	Vitodens
	Sicherheitshinweise
	Inhaltsverzeichnis
	Zuerst informieren
	Erstinbetriebnahme
	Ihre Anlage ist voreingestellt
	Fachbegriffe
	Tipps zum Energiesparen

	Über die Bedienung
	Bedienelemente
	Bedieneinheit

	Menü
	Basis-Menü
	Erweitertes Menü

	Wie Sie bedienen

	Ein- und Ausschalten
	Heizungsanlage einschalten
	Heizungsanlage ausschalten
	Mit Frostschutzüberwachung
	Ohne Frostschutzüberwachung (Außerbetriebnahme)


	Raumbeheizung
	Erforderliche Einstellungen (Raumbeheizung)
	Heizkreis auswählen
	Raumtemperatur einstellen
	Raumtemperatur für normalen Heizbetrieb einstellen
	Raumtemperatur für reduzierten Heizbetrieb einstellen (Nachtabsenkung)

	Betriebsprogramm zur Raumbeheizung einstellen
	Zeitprogramm zur Raumbeheizung einstellen
	Heizkennlinie ändern
	Raumbeheizung ausschalten

	Komfort- und Energiesparfunktionen
	Komfortfunktion „Partybetrieb“ wählen
	Energiesparfunktion „Sparbetrieb“ wählen
	Energiesparfunktion „Ferienprogramm“ wählen
	Ferienprogramm abbrechen oder löschen


	Warmwasserbereitung
	Erforderliche Einstellungen (Warmwasserbereitung)
	Warmwassertemperatur einstellen
	Betriebsprogramm zur Warmwasserbereitung einstellen
	Zeitprogramm zur Warmwasserbereitung einstellen
	Heizungsanlage mit Zirkulationspumpe

	Warmwasserbereitung ausschalten

	Weitere Einstellungen
	Kontrast im Display einstellen
	Helligkeit der Displaybeleuchtung einstellen
	Name für die Heizkreise eingeben
	Basis-Menü ändern
	Uhrzeit und Datum einstellen
	Sprache einstellen
	Temperatureinheit (°C/°F) einstellen
	Werkseitige Einstellung wieder herstellen

	Abfragen
	Informationen abfragen
	Wartungsmeldung abfragen
	Störungsmeldung abfragen

	Schornsteinfeger-Prüfbetrieb
	Was ist zu tun?
	Räume zu kalt
	Räume zu warm
	Kein warmes Wasser
	Warmwasser zu heiß
	„ã“ blinkt und „Störung“ wird angezeigt
	„ë“ blinkt und „Wartung“ wird angezeigt
	„Bedienung gesperrt“ wird angezeigt
	„Externe Aufschaltung“ wird angezeigt
	„Externes Programm“ wird angezeigt

	Instandhaltung
	Anhang
	Menü-Übersicht
	Erweitertes Menü
	Abfragemöglichkeiten im erweiterten Menü

	Begriffserklärungen

	Stichwortverzeichnis

